
I

I



Vr.dává ' iednou za Běsíc: WÁTCH TowER BIBLE AND TRAcT soclETY
Hlavní lrangelář: 117 Ádams strcet-Brooklyn 1, N'Y', U's'A'
ÚředlÍci: N. H' Kaorr, president, Gl.aut suiter' tajerDlrik

odbočLa v Českoslovens'ku l Suchdol u Prahy, Kamýcká č 684

,oono*ffi

*;*tqí}*'ffi-rii.*ť:*t*,';*
'llg*-*lÍs-rř* 

jJfr ii*'.g;iil'iq1'J--:;ťj

*I'*+txi*iť**r;t-'-$;:x'tffi
*tff+rtr;**#;*t'$,q",ffi
ili|,,"l',iiil' j*} :,'m'"i*t:ř" :3 - [*ij "J3i"t.: " ̂  Ť
:.":iJ' ;,i|1".':,ux.Í"*";l"iTT:yi:""oilt,,i."Tji,,tfl :'iťÍ

PIsMo svATÉ JAŠNE UČI l

Tcrto řts{'pls vychází tóž Ý čotných tiuý(h iazycích.

$.iť'i.l'#'#;J.ňŤ.ni?1ťJ"i,"3iH,á".'#{,uTH1{}'"

iŤifil*i"*llr-". j'.ť.''h.'ffi \*Íiffi..i*
i:r{' :i'Í":J.s'i:" l...' i. l*'oTil. j v úl e. k L e.í p ie Ž Li í A rm a-
ífi:.x;#jť]l mr.'"-t.."" lÍ*.x*riitfj"s #ru.

'a

íl'nÉ#ru}ru{*-lm+l;}jt'Ť-'' jťÍ'iii
iř}3,Ť;t'p"ť"é*';:é,.}3:*:'lJ#'i.:*:..'il;;;j
iž[lllJjí":j#.j[llďr$j".l:gi+et"Jl.?l!#Í;r:
i{":{ffi ..15iiTí:fl|$iťi|*ffi }"xJ."j""*;J:l..éJ]
:g*,ir{,e;'n;:",ť".Í|,"il"J'l'itiiůf;*l.lť*]

Svědecké období:

Pro sr.čtaširé svčdčcní ',Králi pro celou zenri.. byl
vylrrazen měsíc řijen. Během tohoto př'íznivélro obtlobí
spojí se ve zv]áŠLnín úsi]í všichni podclaní Jclror'ot'a
krále l<ťerý rryrrí r']ádnc bez olrledu na své nepřátele'
aby oznam'ovali jeho kralování. Po pral'dě toužícínr
lidem budeme rrabízeli především bložurku ,,Rodos'
ušelrc lidu,. nebo brožurku ,,Velitel ndrodů. za pří-
spčvelr Kčs 3.. za jederr výtisk. Nejd'e o obchodor.ání
s ur.er lcnou ] iIerá lurou'  Je lo vysIarecká čiI i  apošlol-
ská služba' jejímŽ úče]em je získatí nové poddané nyrrí
vládnoucímu králi nového světa.

,,Krá| pro celo U Zerni,.
Dír'ají.li se čtentíi.i SÍri-žnd l.ěže takLo na věc se

stauo\:islia Písma sv.' pak zajisté lraŽdý z niclr ocerií
\.í.sadu, Že Smí ploje.!'it s\"ou oddnftast .'králi celé- ze-
mě.. účáStí na tomto zvláštním díle v měsíci říjriu.
Jsme přesrrědčeni. Že nám mrrozí napíší - o j.nťornrace
a pokyny a o zásoíu br.oŽur na rczŠiĎo\,ání. Chcene
\'šechny takÓvé uvést Ye šťastné spojení s qrganisovanč
činnými poddanými krá]e Ježíše l{risfa. Naltonec pi-j.
pomírráme' abysle nám koncem Ťíina zaslali krátkou
zprávu o své Činn osl i '

V týdnu po 19'. ztiřÍ:.
V týdnu pa 26. zářt:
V týdnu po 3. říjnu:
v tÚdnu po 10. řtinu:
V týtlnu po 17. říjnu:

STUDIUM'.STRÁŽNÉ vĚŽE.::

..Trojice., odporujc královsLví BožÍnlu
íroc t , lsnIo svale neučÍ ,,tro. i ic i . .  -  -
Proč Písmo svaté neučí .,trojici., - -
,,Aby se nepoharrěta služba naše.. . ..

',Aby se nepohaněla sluŽba naše.. . -

oAst. l-tS

odst. 1-15

odst. 16129

odst. 1-20

odst.21-40



STR V
KRÁJAKO ZvĚsTovATEL JEEO v o VA
r

LOV

v

Z
sTvÍ

RÓčník 69 (3) zÁŘ| í94a Číďo 8

,,Trojícenodporuje království BoŽírnu
,'Jehova, Bůh náš, jest jediný Jehova... 5. Mojž. 6:4: hatolickÚ překl,acl Heičlůu.

l[EHovA Bůh náš, Jehov) jeden jest. Protož mílo.
,, 

"]l r'aLi budeš Jcltovu Boha svého z celého srdce své-
ho a ze vší duše své ď ze vší síly své'.. (5' MojŽ. 6:4'
5) Z příčiny NlojŽíšem zde uvedené neučili ani on ani
po něm pi.icházející proroci' včetrr.č Malachiáše' nic
o '.trojici.. a nevěřili v nic takového. Pohanští náro-
rlovó učili sr'ého času různým představám. o tr.ojjed!
noslÍ čili trojici' j ako na př' Babyloňané. Asyřané,
Řelrové' Číňané, Hindové aLd., ne tak vyvolený národ
'Boží. Všichni jeho svalí p;oroci varovali jeho v}.vo.
lený lid' aby nepřijím'al náboženských nauk takovýchto
polranských národťr a nedýlal s rrimi konrpromisů' Dů-
vodern k tomu bylo. že tyto nauliy' i ona o tak zyané
.'trojici..' byly fa]ešné. Byla to ,,učení ďábelská.., inspi.
rovaná bezbožnými démony, kLeří se plotivili onomu
jednomu živému a pravérnu Bolru. Prolo následovali
i apoštolé Ježíše Krista šlépějí věrných pnoroků. kteří
Žili před nimi. a ueučili snad rrějaké '.trojjedi.nosti...
nýbrž právě naopak.

2 Řeclré slovo. lr'rds objevuje se již před Klis.te.m
ve špis €ch pohansliého filosofa Platona z AthénvRec.
ku. jenŽ Žil v 5. a 4. století př. Kr' T'oto slovo. jeŽ
znamená číslict tři lebo trojici, najdeřrre v Platonově
díIe zvaném Phaedo,:ež obsahuje rozmlu1.u o př.edstavě
nesmťLelnosti lidŠt(é duše' Slovo lrťrís, trojíce nebo
trojjedinost nenajdem€ ve svatýclt písmech řecký.h,
jež byla napsána apoštoly a učedníliy .Ježíše Krista.
počínaje evangeliem N[aloušovým až po Zjevení Janor'o.
Skutky apošl,olslré byly napsány asi v roce 61 po
Kr., tedy přibližně 28 let po odchodu Ježíše Krisla'
a přece.nemají nikdg zprávu, že by se apoštolé bytri
sešIi a ustavili vyznání víry, jímž by se vyjadřovala
jejich víra v jednolro Bohá ve třech osobách. při čenrŽ
všechny tyto ti'i osoby byly by týInž Bohem' téže pod.
staty' všechny tři sóbě rovné jsoucností' rraocí a s1á.
vou. Jan př.ežil všechny ostatní apoštoly. Psal své tři
listy' své evarrgelium a ]<nihu Zjevení v posledním
desetiletí pn'ního sto}etí po Kr., !o jest více než 60
tet po době JeŽíše Krista' A přece tento pozdní pisalel
neučil a neprojevil víru v nějákou trojici osob sobě
rovných hodností' mocí a bytostí, jež by se od se]re
Iišity a při tom ljyly sloučeny v j,ednoho Boha'
, 3 Platonovým duchem naplněný biskup v Antiochii
v Syrii' jménem Theophilus, úvedl slovo lrtds okolil
r.oku 180 po Kr. do svých náboŽenských spisů' Koncern
téhoŽ sto1etí přeložil latinský spisovatel Tertullian slovo
Írrlds do l.atiny slovem ÍrťniÍas, jež znamená trojjedi.
nost. a tak byl tento pojem zaveden do náboženských
spisů křesÍanstva. Terlul]ian byl též první' kdo použil
slova persona čili osoč'a k oznaěení jednotlivce' s osob.
ními vlastnostmi a mluví o otci a Synu a0 svatérn
duchu jako o tres persbnae čili o třech r'ozurrlem otr
dai.enýclr osobách. Záror'eň tvrdil Tertul]ian, že Í\ezi
nimi je jednota bytosti nebo jednota podstaty (unťÍas
substantiae), protože všichni.tři prý nerrrají začátku,

nýbrž trvají od věčraosti.. vidíme tedy' Že učení, podle
něhož jsou Jehova Bůh, Ježíš Kristus' a svatý'duch
třemj osobami v jednom Bohu čili trojjeďným Bohem'
nepocházÍ z doby apoštolů. z prvnílro stol.eLí. Pochází
z doby téměř o sto let pozdější, což bylo dosti pozdě
Dro Qposlqsíi, lo jes|. pro odpadnu[í oď pravé vír].'
ó narnz te.t< t Pave|. Že působilo jiŽ za jeho dnů, odvá.
dějíc lidi od pravdy ke ]stivým naukám poharr.ským.
- 2. Tes. 2:3-12.

4 Ye čtvrttim století, v roce 325' došlo pr.o prudký
spor o tuto nauku o trojici k náboženslrému koncilu

'Niceii. 
Tomuto koncilu předsedal niko]i bi.skup řínr.

ský' ale nepokřtěný císař Konstantin' je'nŽ vystupovď
ja\<o pontt\et marímus. Ten|o pontifex ma-ximus l{on-
stántin vydal nařízení. aby Arius. jenž odporoval na-
uce o lrojici. byl dán do k]atby. a císař pak propůičrl
svou podporu vyznáni víry. jeŽ sesLaviIi vyznavači
trojjedinosti pod Athanasiem a ' kteró bylo označeno
zá Nicejské vyznání víry. Tomuto \,ryznání Yíry wnu.
ti1 cí ařův meč platnost 'pro ce]ou Římskou i.íši. Ni.
cejské vyznání víry bylo sepsáno nikoli iatimlry, ale
řecky; praví se tam: ,'Věřírne v Boha otce Všemohou.
cího' stvořitele všeho vidiielného i neviditelného' a
v jednolro Pária Jeáše Krista, Syna Božího' jenŽ jest
zp|ozen z otoe, Jednozplozený' to jest z podstaty
otcovy' Bůh z Boha. Svět1o -ze Svět]a' pravý Bůh z
pravého Boha' zplozeÍ]ý, nikoti stvořený, stejné podsta.
ty s otcem' jímž bylo všechno stvořeno, jak věci na
nebi talr i věci na zemi. ,,.A. ve Svatého Ducba..,Yy.
zrrání končí anaÍhemisací' to jest uva]errím klatby na,
všeclríy' kdo je nepřijmou. odvaŽui€mre se vzdorovati
této'klatt}ě! ]

5 Katolický list v Arnerice The Register uveřejni!'
ve svrárn místnína vydání v Denver v Coloradu. v ne.
děli dne 10. října 1943, Že náš posloj ,,je vtrastně znovu-
oávením arianismu... My se však nevracíne k naulrím
rrějakého Aria. Jdeme. dále zpět aŽ k nau}ám apoštolů
a dovo]áváme se tudíž sarnotného Pfuma svatého' jeŽ
existovalo jiŽ 300 let přetl Ari.em. Po zkoumání toho,
co .řekl a co činil Ježíš a co řekli a co činili jeho
apoštolé. zjistíme z první ruky, zda o,ni učili něčemlr
tak zrnatenému^ nerozumnérnu a nevysvětlite]oému
jáko je nauka o' trojici. Nikdo nás neodváděj od lohoto
zkoumání námitkou. Že trojjedinost je myslelium, kíe.
ré nemůžeme vysvětliti a pochopiti. Jednejrne s mod-
litbou tak jako to činili křesÍané v BeqJí ohledně.nauk
apoštola Pavla. o nich se praví: ,,Přijali slovo |apoš.
tolské] s veškerou ochotou a denně zkoumali Písma,
zda-li se věci tak mďí... (Skutky 17:11; Žilka) Tako.

1) Proč nevěřilÍ BožÍ proÍoci a ieho liď Y trojici? .- i
2' 3) Jak' kdy a kým byla zavedena nauka 9 třÍosobltÍ

byl,osÍi? Í ,

.4) Jak br;lo ustaveuo Nicejské vyznríi:í víry o trojjedi-
nosti?..!"fj3y 

yyyrátíme lalešEé obÝiíění z ,,.arianismu..?



F'
)

116. S'I ' ITAZN A VEZ

vým zpfuobem přijdem'e k tomu. co praví S|ovo tsožÍ je všechny rozdrti| v konečné válce armag€ddonskó'
o tét.o věci. a nedbáme tradic náboženských starších, Jelro, dosazenÍ rra trůn Jehovou Bohem ukazuje .a vy-
ktelé Ježíš IkiŠtus odsoudil. - Mat. 15:1.9. Žadúje, aby Kristrrs Ježíš byl J,ehovovi poddrin a úikoli

6 Poje.lnání o tom' zd,a existuje tmjice. zdá se roven. Jak to? Podivejme se na biblický důkaz toho'
snad něčírm zastaralým, něčím co -patři do .doby' kdy jenž zde následuj€.
v křesťa:rst.ru měla slovo p.lesnivá stará theologie. 10 V Zalmu 21:}7 mluvil David prorocky o Ježíšt
Avšak není tomu tak. Nic. nemůže býti časovějšího Kristu. o jeho zmrtvýchvstání a dosazení na trůn krá-
nyní' kdY, národové zeÍnrě jsou zmítáini nepokqiem a iovský. Pravil: ,'Jehovo. ,v síle tvé raduje se král. .
kdy vidiliělná část světa dělí. se na bloky, při čemž Předše] jsi j'ej zajisté hojným poželrnáním v dobróm'..
jeden blok vedou lidé. kteří popírají jsoucnos[ Jeho'vy I v Žalrnu 4517,8 poukazuie s€ na Kristo.r.o ngstou:pení
Boha, kdežto druhý btrok. tvrdí, že věří v trojici' a na královský trůn v nebesích' a apoštol Pave| cituje
domnívá se tudíŽ' že tná tuto tlojici na sÝé straně' .tJ{to verše a praví v Židům 1;8.9: ,,Ale o Synu praví:
Uprostřqd tohoto sobeckého zápolení o ovládn.utí it{r- Trůn tvuj jo Bůh na věky věků; a Žezlo rpřírnosti je
hoto světa přišel pro Živého a pravéh.o Boha ]ebovs žez|o království tvého. Miloval jsi.spravedlnost a nená-
čas, kdy sám sebe ospravedb].í y .oÍázce' kdo je 0n a viděI jši nepravost; proto pomazal tě Bůh' tvůj Bů}'
jaké je jeho praÝé a oprál'něné postavení a j]eho moc olejem ladosti nad druhy Ívé.,. (Arner, stand. přz]tl.:
a autorita ve vesmíru' Žiierne v době, kdy se plní tolo pozn.) obraťte nyní svou pozor'nost k faktu. že jeŠt to
proroctví: ,,I ozvaly se rnocné hlasy v nebi: ,K'rálovství Jehova Bůh, jenž dává tato královská poŽehnání Je-
světa připadlo našemu pánu a j,eho Krisťu, i bude Žíši Kristu v nebesích! Tato slrutečnost vyvrací trir:ú-
kralovati na véky věků. . ]. Děkujemeltobě, Pane Bože: tářské vyznání Ýíry' podle něhoŽ ",nikdo není věiší a
vševládný' který jsi a který jsi byl' Že ses uial své nikdo menší..' Jelikož JeŽíš Krislus dostává požehnání

.veliké 
rnoci a'začal kralovati; nánody se rozhněvaly, ale od Jehovy' od svého otce, musí ŽehrrajÍcí Jehova Bůh

tu přišel tvuj hněv a nastal čas' souditi' mrrtvé'.., . ' býti větší a vyšší pež ťen. komu se žehná. neboť apošlol
Ziev.11.75.18; Žilka. ' 

Pave] stanoví pravidlo:' ',A 
jistě bez odporu menší od

7 oIázka světového pafftví je drres posunuta d.o vě|šího poŽehnání bere.,. . Zid. 7:7.
popřpdí\ jako nikdy v.dobách min'ulých. a svět nebyl 11 JeŽíšovo poddané postavení v království Božím
tudíž dosud nikdy v situaci, kdy by se bylo ]épe horlilo jeví se v tom' že sedí na pravici Boha Jehovy' tedy ne
dokázati přede všemi p1avdu vyjádřenou v Žďmu 83: uprostřed..Tak čtgme v Žalmu 110:1: ..Řelrl Jehova
,'Bože, rreodmičujž se, nečiň se nes]yše, aliiž se upo' Pánu mému: $erl na pravici me, dokavadŽ nepolo?Ím
kojrrí' BoŽe silnýI Nelroť aj' nepřátelé tvoji se bouří nepřátel tvých za podnoŽe noh tvých'..Tohoto tekstu
...ať potupu nesou a zahynou ! A tak ať poznají' že ty. používá apošlol Petr na zmrtvýchvstalého Ježíše Krista.
kterýž sám jrnéno rrr,áš JEHovA' jsi nejvyšší nad.e všÍ 12 Na rozdíl od satána ďábla neuává na trťm dosa.
zemí.,, (ŽaLm 83:1. 2' 18, 19) Zde je dotčena otáZka zený JeŽíš Kristus syé královslré moci k tomu' áby
swchovanosti' jeŽ ri,rusi býti veĎejně Ýyňešéna, :neboť by] -noven Bohu čili ' ,,vyrovnal se NejvyššÍmu... Než
Mojžíš řekl' fu j.est pouze jeden Jehova a niko]i tři. se stal čl'ověkem. nepokoušel se.přisvoji.ti si loupeživě
Je tedy Jehova svrchovaný nade všechny jako nej. Jehovo.t,.o míslo a moc.*jak o tom čierne: ,,BudiŽ ledy
vyšší Bůh? tatáŽ mysl při vás, jakáž ]ryia přl Kristu Ježíši, klerýŽ

8 Zatírn co mmozÍ národové popíraiÍ ,jsoucJrost Je. jsa v z}ůsobu Boám, nep'ol'ožil sobě tolr]o za \orlpež
hoYy Boha' pmh-lašují jinÍ slavnostně, že Jebova noní rovný lrýti Bohu. ale sarného sebe znaři]. zprlsob slu-
o" sué 

"u""hóuarrosti 
iánr. T\Ťdí' Že se o Úi ďělí s dal žebníka přijav' podÉbný ,lidem učiněnř, (Filip. 2:5-7)

šíni dvěma osobam'i. které označují jako Syna' Ježí- Neuchvátí ničeho ani ný.ní' kdy vystoupil na pravici
še Krista. a Svatého Duchal Tak zvané ''Athanasian. BoŽí' To je d,okáZáno tím, oo se podle proroctví má
ské vyznání víry.., jež bylo přijato řeckými. římskými. státi na konci jeho panství, jákmile Zniči r'šechlry ne.
i protestantskými nábóŽenskýmj olganisacerrú, obsá.- přátele Jehovy Bcha a čl.ol'ěka. .{poš!ol Pavel popsal
huje toio silné tvrzení: .'A v télo Třojici není nilido KristoYo ZIrlrL\- j'ch\'stání. m]uvil pak o ton" Že přijd'č
dříve á nikdo později. nikdo není větší a nikdo menší' znor.u' aby \ládl v krá1o\6tvÍ' a dodal: '.Pak.nastane' ále všechny tři osoby jsou naprosío stejně věčné a konec. když odevzdá klá}ovství Bohu a otci' kdyŽ
ctéjnoJ.odé' takže veskrze, jak jiŽ řečerro' má být] znraří kaŽdou r4ádu. každou silu a noc. Nebot on rnusí
uctívána Jedaota v Trojici a Trojice v Jednotě. Kdo býti králem' dokud nepokoří všecky nepřáíetre pod své
tedy chce býti spasen' musí takto smýšleti 'o Tmjici... nohy. Jako poslední íepřÍtel bud'e zrnařenp smrt.
Necht si náboženstváři tak mluví' avšak víra v .'tr.o. Neboť .všecko p,odŤíďl pod jeho'rr:ohy.. KdyŽ še praví.
jici.. nezachrání západní národy v bitvě armageddon- že .všecko. je podřízeno. je sam-ozňejmq že 1šecl"9
iké; do t<tere' pochoduií ve spojeňém odporu proti krorně.ioho' kdo mu všecko podřídil. KdyŽ pak mu
Bolímu krátovsiví oba b}oky, zápáoni i rýchodní. \ira bu.de všecl{o podřízeno. iehdy i sám Syn se póď.ídí

. v irojici nezachrání téŽ náboženské systémy kňesťan: tonu' kdo mu všecko. podřídil. aby Bůh byl všecko ve
stva ňřed ohni\Ýň koncem ,,neÝěstky.., jejŽ jí připravÍ všem... (1' Kor. [15:24-28; Zilfu) KriÁtus Jďíš se tedy
ruka světských viátlců. kteří si ji zoškliví, jak to po. nepokouší pol'oŽiJi Jehovu Boha pod své nohy a uchvá-
pisuje Zjevení 77:12-18. Žádný trojjediný bůh ne'pňijcle titi jeho rrloc, ďe vyjímá Je}r,'ol'u Boba a na konci
órganisovanému náboženstYí s jeho atha,rrasianskýrn své vláďy podr'obu'ie.se sám Jehovovi a ulrazuie' že
.'yááoím vÍry na pom6q pmíoŽe takoYý bůh vů.bec trinitářská ..bohoronost.. je nábďŽenskou nepřavdou.
noexÍstde. ,"'Í.u,T'i.#3":",i Hffi5iliJY"ťJ''ántiŤ"#?'i?

NEJsoU RovNI \ nebi pouze sYoll lidskou phr.ozeností' sYým íělem a

9 Při zřízeu BoŽÍho královstvÍ dosazuie Jehova
svého Syna Ježíše Krista jako panolrríka na trůlr a
žehná mu tak. To íe zrrázoťně:r,o v,e Zj,evelí 12:5 jako
vyttžení hovo-r'ozeného syna pácbo]íka ,,k Bohu a
k trůíu jeho.., kde má vládnouti všem nár'odůrn vý.
chodního i západního b1oku ',p.rutenl železným*, aby

6. 7) Proč je nyní lrÍajně časové pojodná!í o ..boiici..?
8) PloČ nezachráni národy víra v ÁlhanJsianské vyznání9
9' 10) Jae YyYťl\cí zŤizerLi království BoŽÍho domněl.ou

rovnost?
11, 12) Jak proj€vuje Ježíš sYou,poddanost v krá1bvství?
13) Proč llsní J€žíš podďín porz€ sYou lidskou přir.oze.

noslí?



krví; vždyť v nebi' v Božím království. nemá oslavený
Ježiš žádné lid,ské přirozenosti' To neříkrirne my' ale

* apoštol Pavel, jenŽ pravi: 
'.Totoť 

pal( pravím' bratří:
Ze lě|a a krev království Božího dědictví nedosáhnou...
-  1. . l \Of IJ:JU.

14 v této struvi.loŠli odkrý.vá pozoruhodný bibliclij
takt dáIe náboŽcnskou představu. podle níŽ otec. Syn
a ..svatý duch.. jsou 1ři rozumem obdařené moby,. lrle|é jsou si rovny hodností' moď a věčnou jsoucno-

'stí' Jde o tulo skulečnost: Ve všech Yiděních popsa-
ných ve Zje\ení je znázorněn Jelrova Bůh sedl.ci ne
trůně a Ježíš Kristus' Beránek Boží, stojící uprostňdd
lrůnu; avšalt  n ikde sc neobjevÚe nejaký ' 'svátý duch.. .
jenž by seděl ve t-fů[ě nebo na trůně po levici B.oŽí'
Podívejle se ve Zjevení na Yšechny teksty. kbelé m]uví
o trůnů na nebi a nikde rrenajdete ZmíI (y o nějakém
.'svatém duclru... Proč takové ulážtivé opornen'utí' j€stli-
že vskutku exis lÚe troi ice podstalou rór.ných. neort-
Iučitelný'clr a nerozdělitelných boŽslrých osob? Dále
Yolá velký zástup. jenž ,.stojí před trůn,em a přeo
obličejern Bcránka..: ..Spasení jesl od Bolra našelro na
trůnu sedicího a od EeránJ<a... Pr'oč se nezmiňqje o
..sr,a|ém duchu... je Ii tento duch lozumem obdaň:nou
osobou v trirritářském božstvu? Yěří-li tenlo .,veliký
zástup.. v Áthalasiarrslré vyznání víry o třech pod.
státou Sobě ror.nÍ'clr osobách. pnoč pak přehlíží a
nedbá tak Z\'ané '.ti.etí osobyl.' toho'lo ,,svatého ducha.,?
- Zjevení 7:9'  I0 '

15 Zjeverrí 5:6. popisuje. jak Berán'ek Bďá stojí
uprostřed.před t'růnem Božím dříve než jde a vezmc
Zapečelěnou knihu z pravice BoŽí. Nechť nám stou-
penci trojice výsvčtlí, jak to Že tam č.teme: ..Beránek
stojí jalro zabitý. rnaje sedm nohů a sedn očí. jeŽ jsou
sednr Duclrů B{Žích. poslaných na všecku Zemi.* CoŽ
jest s€dm .'svatýclr duchů.. místo jednoho, čímŽ bv
trojice byla rozšířena v .,devítku v jednom Božstvu..?
(Zjev ' 4:5) Při kam€nování .r'črného ŠLěpána sta].o se
potilc Skutl(ů apoštolú 7:55.56 !olo: ..on pak pln j,so
Ducha sr'atéIro. pohleděr' do ncbe. uzi.el slávu Boží a
Ježíše stojícílro na prav-ici BoŽí. I ř.ekl: Aj. vidín ne-
besa o|eYřená a Syna č]a\.ěka síojícího na pravici
Boží... Věrný Štěpán však rrepraví, že viděl ..SYatého
ducha., seděti nebo státi po levici JehovoYě' áby tali
doplnil nerozlučitelnou,,trojici,l' Povširnrrěnle si tež.
Že v Danielor'č vidění o dosazení JeŽíše Krista na trůn
na konci po]itickí.clr mocí tolnoto světa pnorok se nijalr
rrezmir'ruje o .'svatém duclru..,' ]rterélm by bytro lze na
blízku viděti: ..Hleděl jsern. až trůnové postar"gni byli.
a Starý' dnů posadil se... Viděl jsem u viděrrí nočnín
a aj, s oblaky nebeskými podobný Synu člověka při.
cháZel; potom až ke Starému dnů přiŠel. a před něj
postaven byl. I dáno jest jemu parrství a sláva i krá-
lovství' aby r'šickni lidé, náIodové a jazyko\:é stroužili

-- jemu; jehož panqfví jest parrství Yěčné' ' kteréŽ n.ep'o.
míjí' a království jeho, kteréŽ se neruší'...Dan. 7:9-14

sTRÁŽNÁ vĚŽ

16 Příjetím moci na nebi a na zemi lestaŤre se však
Ienlo . 'Syn Človčka.:.  tot iž JcŽÍš Kr istus, nik lerak yšť-

. rnohoucím. Po .svérn zmrtvýchr'stríní pmhlásil Ježíš,
Že jeho otec a Bůh dal mu všechnu moc na n€bi i na
zemi potřebnou pro jeiro budoucí dílo. (Mat. 28:18) To.
jej však neučinilo všemohoucím' jak nám ukazuje apoš.-
to1 Jan. jenž popisuje konec toho|o světa a pak praví:
.'I stali se hlasové velicí v nebi. řkoucí: Učiněnať jsou
kráiovslví světa Pána našeho a Krista jého. a kra]or'ati
bude na věky věků. ' ' Dfuy činím'e tobě, Pane Bože
všenohoucí. kt,elýž jsi, a kteřýžs byl a kterýŽ přijíti
máš; neboť jsi přijal moc svou velikou. a křá]ovství
uial... (Zjev. 71:15-17) Povšimněte 'si. Že zc]e chybí
jakákoI iv Zminka o . .svalém duchu. ' . '  jenŽ by byl  u
všernohoucího Pária Boha ,a jeho Klista' Uvčdoměme
si léž. že ani zde ani kdeko|iv j í'rrde ve Zjeveni není
JežŠ Kristus nazýván Pontokrdlor neboli Všem'oh"ouci;
a stejně je tormu i se ,,svatým duchem...

17 Jelrova' Bůh ol,ec' je Půnlokrútot čiti Všemo-
houcí. on dává svému Synu Jeáši Kristu všechrru moc
a autoritú. které je r1lu třeba v nebi i na zemi k pr.o- ,
t.áclění jeho královského úřadu. Zároveň s touto rnocÍ a
autoritou dává Jehova Bůh. Všernohouď. svému Synu
Jeáši Kristu svatélro ducha. jenž není naprosto nčjakou
,'třetí osobou..' nÍ'brž neosobní, neviditelnou, účinrrou
silou. jeŽ vychází z Jehovy Boha. Tak to prohlásil.
apoštol Petr o letnicích' řka: ,.Tohoto. Je2jše vzkřisil
Bůlr;.my všickni jsme toho svědky. Byv tedy polŤšan
prar'icí Boá a obdržev zaslíbení Ducha svatého od
otce' vylil j'ej, jakož vy (nyní) vidíLe i slyšííe.,, (Skutky
2:32,33; Súkora) Naslouchající záStup neviděl svatého
ducha sarnotného. Viděl pouze. jak se tento duch
projevil na Petrovi a na jeho spoluučednících. kbeří
mluviI i  jazyky. jakmi le se posadiIy ohnivé pla.neny
rra jejich hlavy' což bylo provázeno zvukem jako od'
prudliého větru. - Skutlry 2:1-4'

18 Kdvž .Iežíš Kristus přišel v rcce 1914.ke králov.
ství. tu vylil toholo ducha čili ,tu!o účinrrou sílu anovu
na YčInj. osíatek svých následovníků r]a zerii, a t9
v kollečné)n splnění Joele 2:28,29. osvěcující silou
tolro[o sr'atélro duclra. jenŽ přichází od Boha skrze
je|ro Krista. vidí nyní tenlo ostatek Jehovu Boha. Je-
žíše Krista a svatélro ducha r'jejjch správnérn vzájem.
rom poměru a poznává, že netvoří žád.ného tnojjedi.
ného Boha nebo trojici' S htrediska království Božího
ukazuje se tedy. Ž3 tak zvarrá ,'trojioe.. je utrhačrr,ou,
falešnou naukou. Její základní myšlenka přímo odpo-
řrr.ie Božímu království pod Kristem Ježíšem.

SVa z 1. březrra 1948'

14' 15) Jak je tnojic€ vyvrácena viděnirni o trůnu?
16) Jak ul(azují Daniel a Zje\.ení. že Ježíš není Jehovovi

roven mocí?
|7) Cim je s\a|ý duch ve skutečnosti?
18) Co údí nyní ostatek ohtedrrě o!oe, Syna a ducha?

l l7

I
i

I
I
t Proč Písmo SVaté neučí ,,,trojici"?

l [F]ZÍs KBISI.US r.ždJ'  vyznal .  Že je niŽší neŽ Jehova
ď Bůh x jednJl  léž pod|e loho. Celé Písmo sva|é vy-
dává svědectví o jeho postavení subordinace čili pocl-
řízenosti pod vŠemohoucÍho Boha Jehovu' JeŽíš miur'il
o sobě jako {) tom. kterého Bůh. jeho otec. poslirl.
Ve své poslední nodlitbě ve společnosti s1Ých Yěrných
Fp.oštolů pmvil k svému nebeskémx otci: ,.Totoť jest
.palr vččný ŽiYoL' aby poznali tebe samého pravého
Boha, a kteréhož jsi poslal' Jeáše Krista... (Jan 17:3)

Apoštol Jan, jenž slyšel tuto rnrodlitbu, nám p,raví:
.'Neboť ien. kteréhož Bůh poslal, slo1ro Boží mluví;
neboť j.emu ne v míru dává Bůh ducha' otec miluie
Syna a všecko dal v rul(u jeho 'eoŽ neznamení. Že by
se Yzdal své svrchovanosti]... (Jarr 3:34.35) Dále řek1
Ježíš vraždychtivým falizeům: .,Kdyby Bůh byl vaším
oLcem. mi loval i  bysle mne. Vždvť já lsem vyŠc| a po.

1) Nakolik byl JeŽíš apoštolem Jehovy Boha?



118
'.

cházím od Boba' Nepřišel jsem sám od sebe, ale on

' mne posla1.., J'ežíš Kristus byl BoŽím vys]ancem čili
apošlolem. a v léto vlaslnosti byl '.apošlol a nejvyšší
k:aěz vyz:náoí naŠeho... - Jan 8:13. 39-42. Žilkg: Ž\d'3:7'

. 2 Iežíš Kristus nijak.se neostýchal oznámiti sku-
tečnost. že on by| poslem nebo uyslancem á tudiž nrž-
ším než Bůh, jeho otec' který jej vys]al Když rhyl,
s\Ým učedníkům nohy, poznamenal: ,,Amon. amen
pravím vám; Není služebník větší íad pána svého,
ani posel větší neŽIi ien, kdož jej poslal...(Jan 13:16)
,,Neboť kdo větší jest, ten.li, kterýŽ sedí, či]i len' kte.
ŤýŽ slouží.., (Lu|<. 22:27) Jakožto Bohem poslaný nebyl
JeŽÍš vělší než jeho olec. jenŽ jej pbs|a|. ani ncbyl
stejně veliký. Jan Křtitel oznámil veĎejně' Že byl p'o.
slán křtíti' a s]ouŽil tuďž jako služebník nižší Bohá.
Prolo pokřtit Jan Syna Božiho v Jordánu' (Jan t:32-
84) Ja]ro nad svébo Stnra Ježíše Krista povýšený Jehova
Bůh poslal tohoto ' Syna ňa Zěm, tak poslal i 'Ježíš své
apošlo|y a učedníky - jakožto jejich hlava a mistr .
kázati o královstrí Božím. ,V modlitbě k Bohu, svému

.' otci, vyřkl slova: ,,Jakož jsi mrre poslal na svět, i já
jsern je poslal na svět. otčg spravedlivý' tebe svět ne.
poznal, ale já jsem tebe poznal' á i tiio poznali' Že
jsi ty mne poslď... . Jan 17:18' 25.

3 Mimochodem dokáženae stejným způsob.em. fu
Íak zvaný ''svatý duch.. je niŽší neŽ Jehova Bůh a Ježíš
Kristus. Jak to? Protože Ježíš řekl svým učedníkům'
že nebeslrý oíec pošle svatélro ducha jako utěšitele
jmén€m. JeŽíšovým, a Ježíš při.pojil, Že on pošle t,ohoto
duclra-utěšitele od otce svým věrným učedníkům' o
]etnicích prohlásil Petr. že Ježíš vylil na ně tohoto

. ducha jako utěšitele. (Jan 14:26; 15:26; Skutky 2:33)
Telto ,.svatý duch.. neměI ]idské přirozenosti' a sku.
tečnost, Že jei posÍlá Bůh skrze Krista, dolrazuje' Že
je podttáa Bohu i Kristu Ježíši' Nelze tvrďt, že svatý
duch je poddán tolito ve své lidské přilozen,osti' ne-
boť nikdy neměl lidskébo těla a krve. Tento Íal.t sém o
sobě mě] by stačit k rozbití óelé představy o,,Írojici..
pokud jde o roYnost osoby ''svatého duch,a...

4 Nikdo nezvedej údivem obočí, ňelrrlem'e-li, že Je-
.. hova stojí nad sYým synem JeŽíšen Krisieň. Clome

1. Korintským 11:2, kde apoštol píše: 
''Chciť 

palr'
abyste věděli, že všelikého muže llava j'est Kristus,
a hlava ženy muŽ, hlava pak Kristova Bůh'..Ye shodě
se skutečností, že Bůh stojí nad ním a je jeho hlavou'
prohlásil Ježíš. Že nepřišel' aby kona1 svou vlastní
vůli. ale vůli svélro otce, Že nepřišel mlur'iti svá vlastrrí
slova nebo učení' ale irčení sr'ého otce.

5 V souladu s pr,oroctvími ze starých dob prohlásil
sárrr Ježíš, Že je s]užebníkem BoŽím -a nikoli osobou
rovnou Bohu (hodrrostí). Uvedeme ' některé prcnocké
výroky Jehovy Boha o jeho služebníku Ježíši Kris|u:
,'Aj, služebník muj, kterÓhož zpodepru. vyvolený můj'

,, lehož libuje duše má' Ducha svéhď dám na něj' 0nť
soud národům vynášeti bude. ...učení jel]'o ostrovové
očekávati budou...'.Známostí [poznríním] svou os!Ne]l}.-

. dlní spravedlivý sIužebník můj mnohé; nebot nqpravo.
sti jejiclr on sám ponese... 

',dí. služebníku mému
šťastně se povede... (Iz, 42:1-4; 53:11; 52:13) Těchto
pnomctví použili učednjci na Ježíše' jak můŽe kd.okoli
dbkázati poukazem na Níatouše 7277.2| a na Skutky

, apoštolské 8;27-37. Učedníci Zajisté nezneuclili Krista.
nazvavše jej ,,s1užebníkem... kdyŽ se v Jerusalemě
modlili společně k Pánu Bohu: ',Králové země se do-
stavili a vládcové se srotili proti Pánu a protiÍ jeho
Kristu. opravdu se srotili v tomto městě proti tvérnu
svatép'u služebnftu JpŽíšovi. jejž jsi pomazáním' Bo.
světil. HerÓdes a Pontský Pilát s pohaly a s izrabl.
ským lidem' aby provedli, oo tvá ruka a vůle předem

\ určila... - Skutlry 4:!ď28; Žilka.

' 6 Krátce před shora uvedenou modlitbou řekl Petr
Zidům o vzkříšenérn a oslaveném JeŽíši Kristu: ,.Bůh

. Abrahamův' Izákův a Jákobův, Bůh našich praotců
oslavil svÓho sluuebníka JezíŠe.'. Pro vás.předer'ším
vzkřísil Bůh svého služebďka a poslal jej, aby váí!
že\na1 tím, že se kaŽdý z vás odvrátí od sví.ch špaL.
noslí... (Skutky 3:73,26 Žilka) Že tato JeŽíšova slu- ,
žebnost vůči Bohu naznačfie jeho niŽší postavoní. a
jeho podřízení pod Jehovu, to bezpečně vysvítá z pra.
vidla Ježíšem samotným výslovenélro; ',Neníť učedník
nad mistla. ani služebník nad pána svého. DosLiť jest
učedníku. aby byl jako mistr je\o, :a služebník jako
pán jeho'.. (Mat. 10:24,25) Ke konci svébo pozemského
živola zdůrazrri] JeŽíš nižšÍ postavení slúebníka opro(i
jeho pánu nep mistru' pravě svÍ.m učedníkům: ,,Pa-
matqite ía řeč m,ou. kterouž js€m já m]uvil vám:
Neníť služebník větší nežli pán jelro. Poněvadž se mně
protivili. i vám se pro[ýili budou; poněvad-Ž řeČi tné
šetŤiu' i vaší šetřiti budou' Ale tolo všecko uči:rí vám
pro jméno rné; neboť rrezlají toho. jenŽ mne poslal'..
(Jarr 15:20.21) Pro svou poddanost svému pánu musí
služebník trpěti spolu se svým pánem.

NE LÍBITI .SE SÁN{ SoBĚ

7 Jal<o služebník, ap'ošiol a učedrrík Boha Jelrovy.
velilrého učite]e. snaŽil se Ježíš zalíbi[i svému rrebes-
kému olci. sl.ému ži\'olodárci. Tímto způsobetn po'
přel' žg by stá] na iéže úrovni se Svým otcem. Chtčje
se svému otci.zalíbiti dokonalou p'oslušností až do
smrti, podrobil se Ježíš, to jest dal se svými nepřáteli
povýšiti na mučednický kůl. ,.Protož řekl jim Ježíš:
Když povýšíle Sy:ra človčlra, Lehdy pozrráte, že'já
jsem. A sám od sebe nic nečiním' ale iďrž mrre haučil
otec můj, takť m]uvím' Á ten, k|erýŽ rnn.e poslal. se
mnou jest, a ngopustil rir:re samého otec; neboť coŽ
jesl  jemu l ibého. loť já činím vŽdycky..  (Jarr 2:28.29)
Dejme lomu. Že JeŽíŠ byl ,.druhou osobou'. nábožen'
ské trojice' stojící na,stejném stupni se svými pa.rlnery.
pak nebyl menšm /než kteŤýkoli z nich a rnohl se
svobodně ]jbiti sám sobě. Tomu r'šak tak nebytro' neboť
Ježíš rně] většího než byl sárn. jemuž se muse1 líbiti.
svého nebcslrého otce. Proto píše apoštol: ..Nebof i
Krislus ne sám se sobč líbil, ale jaliož psáno jest:'
Flarrění lrarrčjících tebe připadla na nane...Ten. jehoŽ
lranění nesl Ježíš jako služebník' byl oddělený a od.
lišnj- od něho samotného stejně jako jsou od n'ás od.
lišní křesťanští naši bližní. kterým se podle,rrapomenutí
Písma máme:Iíbiti' Apoštol proto porÍkazuie na Krista,
jenž se líbil ne sám sobě' jako na příklad' a praví
nárn: ,.Povinniť jsme pak my silní mdloby nemocných
(slabosti mdlých; Žilka) 1nášet| a ne sami sobě se
[biti. Ale jeden kaŽdý z nás bližnínu s€ ]ib k dobrému
pro vzdělání, [povznesení mysli]...- $m. rs.t.s.

8 Pro všechny, mirno zastánď tr.ojice. vyjádřil
. Ježíš dosti lozb]odně a jasně, Že otec slojí nad synem.
V podobenství. v nčmŽ přirovnává své následovnil.y
k ovcíň, pravil Ježíš: '.otec můj, kterýŽ mi je dal, včtší
jest nade všecky' a žádnýť jich nemůže vytrhnouti Z
Iuky otce mého... (Jarr 10:29) Takováto povýšen'ost
otce znamená, že otec je též YětšÍ než j€ho Syn. coŽ
řekl Ježíš svým učedaíkům tčmito jasnými slovy:

2) Jalr vyvrací trinitářskou rt}vnost fakt. že Ježíš byl
poslin ?

3) Jak rovněž dokážerne, že /sv. duch není ro.lrrý podstatou?
4' 5) Ja1r Yyvrátíme trojici ťajrt€m' že je zďe hlava a

služebnos|'?
6) co znamená sluz €bDosl podle stov JeŽíšových?
7) Jak projeýil JeŽíš svou poddanost, aby se líbil jinému?
8) Jak vyjádřil Ježíš pňevahu svého otce nad sebou?.



stRÁŽNÁ vĚŽ ,, 119

Iv
J

',Kdybyste mue mi]ova]i. r.adovali b-y.ste se, že jsem jejic'h slávu'.budeJi se klaněti satanovi. ',Tedv ai rmrřek1: Jdu k otÍ]i; neboť otec jest voisi nez'ja.;. i}án i'ežíš: odejdiž. satáne; neboť jest psáno: Pánu Bohu14:28; 51op. bible) Ježiš byt iice-;eště v těre kdl'Ž š"emu.trácti. ;.b"ayil"il saÍnému slouŽiti bu.vyřk] tato slova; byl však po svém křtu v Jordánu á"s " l.Ns.'i"ň- .;;;;i i.ťJ.." 5' Mojášovy 6:13:zptrozen duche;n B.žÍm. a říc.i .Ž9 qL9c lvt vétsim rpou- -rur.ow 
g;h;:;er'o' uáti.št" l"aeš a jemu sloužiti...ze v poměru k lčlu čili k'lidské přirozúosti jezísově. iezis ruoiz ul.až"l..š"i*á"i.:i..e a zřetetně. že bylbylo by porrhýrn tvrzenírn 

-mz latenokoiiv áůd;] óár,"art i.t.""ti-' ;ň;;i 
"f;h" 

Boha Jehovy. (Mat'Míni]-li JežÍš zde osobním 
"íjŠ".*T ;a sve tao, ňt řa ro ro"ág;i p""'ii .á.iir"řjz"ně u studně, že uctí-logícky mínil slovy .'P,.e nežti Ábraham lvr, ia iseil: va- i.ÁŇ'. Ťtá"i ji ;;ít.^ň"' sebou a mezi j,ejínr

' že Ježíšovo těto čili jeho lidslrá přir'ozenošt *j"i;;;J ria.-, 
-"a 

-Šnrrů"r:i''ř, 
-li."i.''v" uctíváte něco, codi.íve néžli by] Abraham. To by znarrr,enalo' aó']pzil nezna!9. 

' 
m-v 

';;tí'-il;.il' 
."ř 

Áa-.' poněvadŽ spásaiiž lled svým příchodem na zem ž1I na rleu ]ito ];b"^"t,Lr ioiq-ril;.'š.ř ák nebyto.. ' Jarr. 8:58' 
-..íi 

Í'fll;..Jjn: 
4:22; Žilh JeŽíš neůctívá snad.irím

. 9 Tírn, že Ježíš vzal na s9be. iidskou plioož."ost 
.'le' 

Ďot<ua.švn by1 ještě v rr'ebeské slávě. n€ž se iedy
ffi.'tl""""'il"'l.T#"i'isif." Ježiše, jenŽ:ůyl učiněn stal .člo""t".,""ďri,"r" i.r."""'"vs..a"ilíh.;Ň;í-
o,,gl. 1,i1,i"l,-l;l. ;.u'iPil":Tiifíňťii!;{';s.':'il ;**''":t:''l'i*'J;ltH-"*Š#:,..t#í tiTpři svém návlatu do nebe vzal.své maso, rlosti. a trrev ótce jako svého Boha. V Žalmu 22:2.19 bylo předpo's sebou. -Palr museli by však též připustiti, z" lÁzs 7, 

'og9"9. 
z. Syn na ámi l"áoJr,o o".. r"kne: ,.Boženavždy nejen nižší než jeho nebesliý Ót""' át. i rnarleto 

-.ij' 
noz" mqi' pročež jsi mne opustil? Vztiálils senižši neŽ anclělé. Pavel .Ýšak 

naopak oo'-uje v prvni oá *pa."oí mého a od slov naříkání méh'o' Dělí mezi
x3'1';:,;u'|.|[''fjdům, 

že JeŽíš-:.nosadil sona pi*la .š.no"- 
19.u9.ha má' 

".-ň,ii."J!'-."t"jirÁ:;xáíi

all.#'1lťi:ťit*itťx.";l:li,x,;" iťi:$"iJ."'#':$'*';{*nffi Í{ffi
ií}.i:ři''.."':'tx$i'!šJ.iT'J:!!:^^Linx"ií&iitJ;'. l;:u"'tťill"*i:x'nrii#l":ďxii;iyiépodmanir' sobě andčly. i m,ocnosli i 

''noá:... 
ro jtiÉ róuhače' rrznal tehdy olce Jehovu za '.svélro Bolra.,'neznarnerrá' Že tělo. v něrrÍŽ visel Ježíš na krneni, ůylo fÝetího^ dne 

- 
pore. liavž. ňtuř. řeŽíš z rnrlr'ých' o.pčlpor'ýšeno nad anděly. neboť takovát.o mys;."ia " ji 

"""nr 
g-r.ó rJil"'i. l;ť;.;ifr; ásolnitro Boha. Pravi.

trl,ťi:xi 
j;}'Y'ffi'řx*,8:5'9- a Zidům.á.g. i]i."jó lru"ii .lluJaur.ň.-''ir""; jiz.ř ri;Lřím mým;.a po\,ěz

v-zíti-do nebe. ;on ." řr- """#u:;fl'r#áiá:iŤ."'ť #;i1'Jt*b}43.Ť*,nl."f"ójii'"*J"í#;: Ť:}ÍYešel do nebe 'iako s,lavný duch, 
' 
jalr. 

'i''.r.""J.pň"r 
ieivt reno..ou Bohem ani nějakou ,,druhou osobou..Petr: 

''I{ristrrs zemřel jednou' 
"u 

r'u"r'y" 
"uď 

= !i'o- v'.,jrojjeoiném Bohu... Týden nato zhm'otnil Se v těie avedlivý za nespravedlivó - aby riás ptl".ár r. ÉJt'u' 
";"'il 

"i* 
T;íš;;i 

";$;.. 
iáiii l,o"r'vnnuač zvolalbyv usrllcen sice podle těla. ale oáven poale auctra:; J"iižasem...,Pán můj ; Éíh ,oiď';. ri-to zvoláním ne-.- 1. Petra 3:78' Stil;ora: 3:21.22' .-.*.*. ieirt.tomas. že Ježíš byl Jehova Birh. Prď ne? Proto.]0 Yšechny' bibliclié Clůkazy jsou ploti pojeti trini. že pi]eje JeŽíš řekl. Že.Iehova je jeňo Bohem i Boherntái.ů, neboť kdy.Ž JeŽíš' řekl, Že jeho ót"" :" ittsi.,J Ť.-oTasou1m; a apoštol Jan., jerrŽ Zazna,rn'e1]al ono zvo1ii-

i.';1i# J:r]iJll 3 i:ffi #f .ii1. ""x H.ť'"#|." j;,|i 
lln'". ušá'ů -trřa "r.'# .1.".lii ''ír" '"r" 

i""qňůj li-
s9. člor'ěkem. c"z ""rír.j J.zrš 'opě[ovně' ž" j.' ;.,'.i;i ň";t.':![*ijT!"'-'"'"l''jí"Ť"J.'"i'."j":L[T:t.il."i/:B*t1 9t1c.a žc posílajici je většÍ^než p.j*vi'ziljšiel íň zo.tz.zs,st.a kdyŽ Bulr poslal Svna. tu bvl Syn ještě 

' 'i.li 'iplři 
- *i+ 

r"u'r.o! j.iova, je. jello Éůh' mohl nru Syn Ježíštedy ÍeštČ Človekcm z ma.' 
" 

krve, 
'Bůh 

i"j p".uíli. K..ist,,s sio,,ziii'.J"t. ":;iň. 
'""r#.ěz. 

Yéiekněz uctíÝákoli. jako čloyá<a z Betl€ma anebo 
" 

N-u;.iu:;l; ;*ň iiái,u. ;"-oz pli,iaji ,"r]jii' :"ri" ř činil Alon' veleklčzsvého Syna s nebe' Poslav IuclíŽ taklo r"z is" .  
-o.r,".  

ň '".r . .  v"]"t 'o '  á l .í;.;#i . l ;:ně vel iký ja lro Bulr.ukázal Jehova. že je větší než Syl. t<terorro postai"ž i.i.ieno. 
""ti"a'.ř#'";;;i; olii,asi 

"ucti. 
syn si ne-11 ProloŽe o|ec byl větší než Syn. morrt JeziJ svýrn ll"ir 

"a""r.v' 
z"' j;-;#;.biď.;.ustanovil se sám vučední]rům říci. aby se radovali. Proet P.otle moiv úř"d 

'"l.děz'J; ;]Ě ;;i.;T ř""ótá""' aby ten jej přísa.následovrf i  Včtši Véci.  iakmi|e v jej ich zájmu od:š;l  ňou uvear v úřad'  Jak je psáno: . .A aniŽ kdo sobč sámk svému otci. .\Ioci na nÉm spočÍvajicího ducha BoŽi- |é ci'" 'viiá""i l"jií;.ň;.;á^;iu. x.ivi 's.t 
-i.l"'i !áj ;;-ťi!?ll1"i!i: f",ti*[:ýí.':#.#ill",,?"Jl*:liilk otci, k Většímu' neŽ byl sám,'měloi" p*;"r'.^"eěň. áiv' r,vt..'.;uyšším knězem, ale ten, klerýž řekl jemu:

ťitl'fť.J,'}'.illliiJřffi:1 Proto prÁvii;;'ň švii',1"i1q;1'..ý á"".."pi"áii;""- tebe' Jalrž i jinrle
|.9'i "ěřii'.';ňoi'il", ii"Te.'";'ÍTf,l''ili'.Ť JilTj #:ii4i;í i:'.ái,'""'t#ŤJ''l"'l*..*ll "'#,Iií:;";.li;bude' a větší nad ty činiti bude. Neboť já jdu k otci veier<}Ťm.nodle řádu Melchisedechova. uctívá Y ne.sr,étmr.., (Jan 14:12) Ano. Yětši lkutky.b;d; ak-oř r"*i.e .ra'J'iu 

"Jr.;Jbilffi;ť.":;ého osobniho Bcha.
iJ";!i ffiiiiLlá 

jdu k otci, jen.Ž je ;ěiii Á"i^ía;' ". '"i;- N" ilá#;i #iy,:": ,ffff; je pro Syna Ježíš;
9) Jati byl kdysi niŽšÍm andé|ů. avšak proč ne .0avŽdy?

JEŽÍŠ MÁ B.HA \. 
:olo;'Í.],"."'*1l".íšt."' 

že Bůh je větší než JežÍš nejen poliud

l.2 ProtoŽe Jehor'a samojediný je nejvyšší a vše. l2) Jak ukázala slova JeŽíšova. Že urtívá Jehovu?
mohuuci. je svému Synu JcŽiŠi xiiqtu 

"nol.em' 
sň 

i3) Jak u](ázala JeŽíšova slova. Že má Boha (nad .'ebou)?

ť.:"|?. i '"]]l i,Jchovu ,Boha. lrtaď se.ňu a.rouzi ňu' u 
"!1,"# 

" 
tomlo bodé vylYítí z lalrlu, Že JeŽíš je !elc-

J'S#.ll.",.ioll.iii'íšJ"TilŤ"ii"tT"i,i;i'"ř i1Ji"'"; ".iíl'l"- 
ukazují slova apošlolů. Že JeŽíŠ má Boha nad



120 sTRÁŽNÁ vĚŽ

všemohoucím Bohem, piše aoošlol Pe[r: ..Veleben bu-
ďž Bůh a ote'c P:ína naŠeho Ježíše Krišta, jsnž poďe
velikého mi]osrdenství svébo nás . zrr.ovuzr.,odil k Živé
nadeji zmrtvýehvs|ánÍm JeáŠe Klista'.. (1. Pelra 1:3;
ialoi. prekla(t SÚkorůu) A Pavel píše: ..Požehlaný Bůh
a oteá Pána našeho Jezukrista. kterýŽ požehnal 'n{m
všelikým požehnáním duchor.rrím v nelreských věcech
v Krňtu' '. Abv Bůh Pána rrašeho Jezu'krista, otec
slávy. dal vám Ducha moudl'osti a zj.eveni v poznání

:"ňo.i (Érc". 7:3,!7; uiz též překlad Sý1rorúu) Původní
iecký tekst 2. Korintským 1:3 zní stejně jako shora
nved-enÝ lekst z Etezským |:3l čteme tedy shodně
v SÝkonovč překládu i v bibli Kraliďé: ..Veleben bud'iŽ
Bůh a olec Frfua našeho JeŽíše KrisIa. otec rnilosrden.
ství a Bůh veškeré útěchy!.. Na další důkaa Že otec
jebova je Bohem. kterého uďívá Syn Ježš jak'o nad
sebou sio.iíciho, píše apoštol Jan o Jeášovi: ..Učinil
oe" t",llou'toi-, 

.tnczími 
svému Bohu a otci... . Zjev.

|:6, Žilk'll; t,éžZjeveni 3:t2,

JEDNoTA, v JAKÉM SMYSLU?

rď rriniteri se rychIe yylasí s {ekstem u Jana l0:30.
protože tam JeŽíš. dobrý pástýř. pravi: -Já .a otec

/ ed,lo jsme... Kde však je zmínlta o ,,svatem ducnu-']
Ani jedíou se nezmiňuie JeŽíš o svatán .duel.ru v ceJe1n
ivém podonenství o'dóbrém pastýři ao jeho ovcích:
k tr.ojici je však třeba [ří osob. JeŽíŠova s]ova zde

. i"eáciu by nejvýše pro dvojici. Povšimněrne- si :šal<,
Že JeŽíšaneĎekl, že ón a jeho otec jsou jederr Bůh:
ivoiice tat dvojosobního Botra. V celém podobenství
neren Jezis ničehó' co by podporovalo takovou před-

stavu. Znázornil však' že.jeho nebeský ot€c a on sárÍr
ňáji'.t.j''o zaměstnání, spotrečné záimy a steiuý cíl'
při'čemž záměr Ježíšův je těsně spjat s př€ds€vzetím
jeho otce. Jeáš nás poučqje, Že rnu otec dal oYce a žj
i"áiz ].íoy" l" veuťý pasiýr. Ježíš byl ''ne1ren{ B.9z!
iieiýz snímá.hrícn ivéta.., jak ho nazval Jan Křt'itel.
Byl, ludÍŽ Jehova pas{ýřem i ,pro JeŽíše. a. pastýř.je
věiší než jeho ovce. Jehova připustil.,aby Ježíš '.jako
berlinek k Zabití veden byl.,. kde zůslal němý a n€rra.
říkal ,.jako ovce před těmi. kdož ji střihou.... (Jan.- l.:29'
36; Iz' 53:7) Talr m.luvjl pas lýř-žalrn is|a Dávld v Zarmu
23:1 ve skutečnosl i  za JeŽiše Kr ista. kdyŽ pravtt:

.'Jehova jest nrůj pastýř' nebudu míti nedostatku...

' 17 v oodobenství pravil Jeáš dále: ,'Já jsem ÍeD
aoúiv puirýr... Ttm dosvědčil svou jednotu s o|'og.rn.
neloi p,isoL'.t se svým otcem ve spol€čnérn !!u ? ?

' .oot"e''v- cílem',za věčným spasením ovď. Ve shodě
i.timto" spotecným záměrem řek| JeŽíš: ..A jáť život

"at"v 
áa''í. iiá. a nezahynou n,a.věky, *iž j,9h t9:

uvt"rirr" 
" 

ruťy me. oÍec můj, kterýž mi je- da|, v.ělší
jest nade všecky. a Žádný jich nemůŽe vytrhnoul'i z

ii,ffi't"" .ár'o. ia á oteó jóono jsrne... (Jďb 10:11' 14'
,aďo,Ý Ž toho vy'vodili nastrouchajíď Židé nesprá.mé
ia,t|i, u chystali se jej kamenovati. pfotoŽe - jak ntu
praviú - '.ly. čIověk jsa' děláš se Bohem... AvŠak anr
í.ňau 

".Ň"oir 
JeŽíš' Že je Jehovou Bohem. Problrísil

'.*ře. 
z. je ..syn BoŽí.. kterét}o Bůh posvětil a poslal

'u-."or. "rózii ěitoval Žalm 82:6. aby dokáZal. Že Ím
il"róti 

"i" 
ň"r'u"ého. Ukázal' Že i jiní jsou oslovováni.

jako .'bohové...
' 18 Ježíš činil skutky svého otce. Činit je jménem

.n"ho ót"" jako jeho vitlitelrrý záslupoe -a 
tím.st+l 9:

i"aoo s" 
'w- 

otóem. (Jan 10:25. 37' 38) K této jednotč

i'.t"l" lr.rj"' aby Ježíš byt roven otci pocls|atou Čili

alv" nvi ste.iné Ěymosti s otcem. Jak se stano.u dvč

"aáaui.e 
íeanotrive o$oby sYou spo]ečn,ou. prací, spo.

le&rým zájmern a\cílem jrednro, to nám ukazuje apoštol
Pavól sbw' ,,Ten pa\ kdoŽ štěpuje, a ten, kdo-ž 

-za-
lóvá; jedrro jsou... Jodno podstatou čili bytnostíl .Iedno
o *oLě? Jedno slejnou" hodností nebo mocí? Nikoliv'
alo prostě .igdno v dite Božím' 'l.o zřelelně vysvíÍá
z celého výkladu Pav|ova. kde Čtemť: ..Neboť kdo jes|"

Pavel' a.řdo jesť Apoll'o, než sluŽebníci,. sk.rze. něŽ
jste uvěři]i. a jakŽ jednomu kazdérpu dal Pán'? Já jsem

stÍpil. ApotLo zaléval. ale Bůh dal vzrůst. A protoŽ
uoi,teol.k.lož štěpuje' nic nění, ani ten, jenž.zďé.ťá'
ale ten' kterýŽ vzrůst dává, Bůh.r Terl pak. lrdož ště.
puje, a ten, ]xďož za|é,tá!' jedno jsou... - 1. Kor. 3:5.8.

19 Tím' Že Pavel štípil, Ap.olto za|éva| a Bůh dával
vzrůst. nestali se tito tři trojicí, nesta[ se ,'trrojjed'inýrn...
noneň. 

.pavet 
byt apošto'lem KristolÝn, r]rež se sta-l

Apo|lo křesťanem a ňct u.etsÍ odpovědnost a dů|ežitéjši
póstavení v 'organisaci  Boi i  než Apo|[o. a přece.byI i
óbu jedoo, pnoiože pokojně spolupracovali v Bo-zÍ 

-o1.
ganiiaci a v jeho službě. Jelikož ve skulečnosti byl to
Éritr. jenz skize ně dával dozráti výsledkrun, ploto mlu-,
vil Pavel o církvi v Korintu. kterou přece založil on.
nicnónč jako o RožÍ r'oli. jako o Bo-žím vzděláni
?.t''r'ej. .'N"t'oť j.'". spolu'praoor,níci BoŽí; (vy pak)
jJ" il;i rolí' Bů stuvlor'a. 1'Kor. 3:9; Sý1rori'.

20 Že jednota mezi Synem a otoem byla takoYého
druhu' vyšvětlil Ježíš ve své poslední špolďrÉ mod]it-
bč s apošt'olv; řekl: ',Ne za tyto pak to]iko pnosím.
a|e í zi lv' ktuříž 

"k."" 
slovo jejich m4ií uvěřili ve

ňne, aby všickni jedno byli. jako tý, otče, ve lnně'.,la
já v tob!, aby i oni v nrís jedrlo byli, aby uvěřjl. svět'
)e jsi ty mne poslal. A já slávu. kterou jsi mi dal..dal
jsem jim. aby.byli j edno. jakož i my jedno jsme. Ja. v
nich, u ty vó mně' aby. dokoniá] byli v jodrro, a aby
Doznal svět. že jsi ty mne postral, a že jsi je mil,oYal
jakožs i mne miloval... (Jan"17:20'23) V této modlitbě
o jednotu nezmiňuie se JeŽíš ani jedn]ou o '.svatém '.
tluchu... Nikdo nebude Z tóto modlitby nozuÍn.n'é v}n'o-
zovati' že Ježíš pnosil svého otce Jehovu' aby ,.trt
jice.. byla rozšíňena, aby tito učedníci se stali částí

,,viceosóbního.. Boha a tak aby ná misto tro|.jedinosli
vstoupi]a mnr'rhonásoBná jednota čelní.ch osob v Jeo-
nom bohu. při čemž by si všechny byly rovny mocí 3
slávou. K smíchu! řekneíe si. Nicmérrě v€de víra Y .,tro.
jici..či[ v ..Lroj jediného.. Boha k tomul"o nesmys.lnrimu
dů.l"dt.,.. přihlédneme-li ke zr,rríněné mgďitbě Ježíšově' ,

''JEDEN BÚH..

-t

21 Iďormovaní katro1ičtí theologové věď dnesr že
se nernohou opírat o tekst v 1. Jarr,a 5:7,8. jenž. zni:

..N.tot tri jsou, kieříž světlectví vydávají na nett.ii
ótuq sro'o a Duch svatý, a ti tři jeůno jsou. A tři .
ňóu.'tieriz svědectví vydávají na zemi: Duch' a voda.
í k".o. u [i tři jedno jsou... Tilo lheologové vědí' žg
slova ''na nebi: otec, Slovo. a Duch svátý' a ti tři
jed'ro jsou. A tři jsou, kteříž svědectví vydávďí na
žemi;. 

.nestoji 
v nójstarších řeckýc.h manuskriptec-h.'

ieŽ jsou nám k disposici' lotiŽ ve.YaÚkánském Ms.
ói". izog a v Sinaiském MS'. jež oba pocháZeií ze čtvf-
tého století' a v Atrexandrijském MS. z pátého stoleií.
Vědí' Že tato slova se nenajdou v Žádném řeckém

16. 17) co mínil Ježíš slovy 'Já 
a ot€c jďno jsme..?

1s, 19) Jak znázorlil Pa\rel tuto jednotu v 1. Kor.3:í9?

20) JÉr.k ukazuj€ .J€žíšova modlitba' o jakou jedl1olu ids?

21' 22).Mohou se theologoYé o-pírati o 1. Jana 5J' a pmč:?



manuskriptrl jenž' vznikl dříve neŽ v pátám stolatí.* Transtr3tion.. (Nový Zákon v opnavenérn vydání, na
Jde zňejrně o padělek a o neinspirovanou r'suvku. základě novóho překiadu arcibiskupa Newmrn,ea). Te'n.

22 V poznámce ]i 1. Jana 5:7 vykládají jesuité' to Wjlliam Newoome byl až do své srir.rti v ]..ooe 1800
vydavatélé ''Westminster Version of the New Testa- arcibiskupem v AŤmiagh a primasem. irským. ** Mluv-
ment.., svazek IV, z roku 1931' p4oč Brorlechali íato nickou sprár'n'ost uvedeného překladu může pňezkou-
strova ve svém překladu a pravÍ, že sice p'odle úsudku šeti kaŽdý' kdo má I,he Empkatic ,iog1olÍ. pros!ým
.,téměř Yšech kritiků ' a r'ětšiny katolických spisovátelů srovnáním řeckého tekstú. s ang]jckým překladern slovo
přítomné doby.. nejsou tato sloYa o tmjici Ý původním za slovern,' jenŽ jo umístěn pod řbckýn tekstem.
tekstu psadém apoštolem Janem' že však římskokatolic. 26 Apoštol Jan věděl, že ',Siovo.., 

jež, se statro JeŽ!
kým vydavatelům není dovo].eno škrtnouti spor.rrá slova, šena Kristem, bylo .Iebovovým stvořením, prvním jelro
v ]rterémtoliv překladu určeném pro římské katolíky' stvořenÍrrr. Jak !o? Pr'otože-Jara psal své evangelirrnt,
ooo,.4 

''gr'vdá 
papež 'dalŠích nařízení v této věci. včetně Jan 111'2" okolo1'oku 98 po Kr. |edy po Zje-

Překlad z roku 1943, pořízený biskupskou komisÍ ,',Con. venÍ' které dď Ježíš Křistus Janovi okol.o r,oku 96 po
fralornity of Christian Doctrine... má podóbný komerr- Kr. A v tomto Zjevení pravil JeŽíš K,ristus Jatol'i:
tář v poznárnce 11 1' Jana 5:7' ,,Toto praví Arnen. svědek ten věrný a pravý, počátek

23 Je vhodué Ťíc]' zde, ,že sporná slova ne,objevuii štvoření Božího'l, (Zjev. 3:74) výIazem ,,počábek.. rlení
"se aui v la|inské Yulga!ě Íeroným,ově. jez vznikla rie zde mÍněn původce stvoření, nýtrž rp.rurí ze stvořenÍ
čtvrtém a pátém stoleií; YysvÍtá'to z ,,iatinského No- BoŽích. stvoření, jímž JehoYa Bůh zača]. Jan začíná
vóho z/ůona podle vyd.ání iv' Jerlonýma... který vyd1li tudíŽ^Švé evangelium slovy; ,,Na. počátku bylo Sl.ovq
r' roce 1911 Wort]sworrtlr a White. Soorná slová ne- a to Slovo bylo u Boha [ko theós), a to Siovo byl tsůh
n4jdeme v žátlném latinském. n1alusfriptu. vzrriklóm Lpouze theós)' To bylo na počátku u BoLn Lho theósJ.,,
před del'átým' stol,etím. Latinský spisovaltel nevďného - Jan 1:1, 2,:lt
\ .í.Znamu. ja| iýs i  Vig iI ius z Thapsu v se\ 'erní Afr ice. ;uuádí juko prl.ní tňt'o reksL.rte'r."*i"ňaiÉt':á .i"lili. íi] i# ts*B'lť.l'';#'l..1í ť;":|x1{#:rio"";." ,..tedy dlouho po Jeroný.movi. Novodobé rr,ekatolické př:- \'troj.lcř.?
k1ady 'jsou dosti poctivé. atry tato slo\'a prosiě v}'J]e. 26) Jak věděl Jan, že slovo. J€žíš Kristus, by}o ' stYořeno?
chaly. o Katolický překlád 

' Sýkorův klade tato Slova
do závorek,

*) John Wesley (1703-1791)' zak].adaiel methodismu, měl
krdysi kázání na podl}oru "'trojice.,. v toEto kázání uv@dl
s'lova Michala serveta' jež znějí: i'Váhán pouŽíti slov
hjoJloo a osoby' protože těchto výrazů nenalézám v bibli...
Wesleyovo pojetí nauky o ''trojici.. 1akJádato se na tekstu
v 1. Jana 5i7 wesley prayil: ''Trval bych b€z dalšího "!Y.
světlení to]iko na slovech, jež stojí v tel.stu... Použil př€k]a-
du '.Xlp.s Jam€s..' ve kierém stojí tento tekst. N€věděl
Žřejmě' že Al€xandrijský MS. z pátého stotretí' jenž byl
tehdy v maj'etku anglického krále. tohoto tekstu n€mi'
NezDal léŽ vatijúnský Ms. Čís |209. jenŽ byl uveřejnén
Ieprv € v nís|edujÍcím století (po Wes|eyovi). a ,revěděI
též o Siaáiském trÍs'' kteřý obi€vil hŤabě Tischendorf v r.
1859. Jeslliže Wes]ey nechtěl p.oužíti sloY 

-trojice...a.rosoby..' protoŽe se nevys]r''tují v bibli. ěemu by tepr,ve
byl učil. kdyby byl věděl' že všechny tyto tři nejstarší
Ťecké manuskripty noóbsahují oněch slov o trojici Y 1.
Jaaa 5:7?

24 Všichli trinitář,i ve]ni se dovolávďí Jala. 1:1. áiř.ř'šii"ájlitl.

STRÁŽNÁ vĚŽ 7Zr

's,!) N€woomgovo dílo se nazýva]o .''Pokus o oplirvuilaše.
ho angli€kého př€kladu ňeckých Pís€m.. (Dubli!', 1796' ve

urď|'ý člen ,ňo.,'byl u Jana 10:34. 35 vynecbán. aby byl

by to hem

u! urJ crvu ,trru i
naznačen rozdíl
by to heměIo p]a

mezi osobnostIiri tam zníněnými. PIoč
by to heměIo platit i pro Jana 1:1. kde je rovněž uťčitý
čleu vynechá!? Rozhodně to p]atí i tam' n€boť tam jd€

pisatel.chce zdůrazniti vlastuost Drepo charalrter předmě-
,tu... - Třetí vydání. 1930'

Místo nám zde n€dovolujre zabývati se všemi tekstyvPís-
mech Jano\.ých" kde je vynochiil1 určitý člen před 

"Bůh..(theós)' včetně Jana 1:6' 12' 13' 18. Avšak rozbor všoch
. těchto tekstů nás jen j€ště posiluje v pojetí jak jsme je
vyloáIi uahořo Y odstavcÍch 25 a 26.

aby podepřeli svou před,stavu. že ot€c a Syn i 
-svatý ? Rímskokatolická lpublilraco. j€Ž uapaďá svěďky J€ho-duclrj. jsou jeclen Bůh, že jsou j.edno. poqstatou a uovy a jejich výklad těchto skuiečnosti' pokusila se .od.

stejně věčn{-m bytírn. Pokoušejí se ve svých. výk]'adech mítňouti. tinto í'etriňtÁitií preúáí'- 
"laíoLic' 

- 
',cl"" n.

oddispubova{i sliutečrlost' Že v tom]to verši apoštol Jan výrazu ,to Slovo byl Bůh. byl .|'ynechá.n pouze na zálr],adě
sárn dělá řozdíl mezi .,Bůh.. a ',Slovo.., nebriť mluirí o!€9néh9 pťavidla řecké mluvnj.oe. poď€.něhoŽ .v..prosté
o Bohu s určitým čl;íem (' t.tii"c n"j;í"hil;il "%#J.'..i#'#iá'*fó"''jii.Jl1"*"J.$|"liáť""3il.í!"i' 

""va, 6.nechává vš4!r'tento ulcitý élen, když strovern tatovr katofiar ouótiovňi '"aniti.i"y"ná- l'y"eóháIrí ,.ičité.
..Bůh.. míní ,'Slovo..' Triniláři nedbají též faktu, Že ho členu př €d dTuhým th €óg u-JaIa l:l. Avsak .ie.iich
u Jana 1:1 je zmín-ka pouze o Bohu a o Slorrr a ni. .fF${, oravig1o;., neobstojí- v čehých připadech křesťan-
koli o .,svatín duchu... o ..lieti osobě.i je.iich Lúicc- ilt'át"i'..""ř.,f"lÍ*"#"ŤJ."'ř"T. 

'Ť,ii 
gí.ďl j"Jl"n'.gB.

Vpravdě zmiňuje se Jan o svatém duchu teprve o 31 oBs; ri'zí; 2fusí ;.íf 
-čeiňý;h 

íiÍrírch ňib[ckých t€kst€ch
veršů dále' v Jana 1:32,33, kdo po' pisrri,e' ja} bvl JeŽíš s výrazy přÍsudkovými. což může. kierýkoli ' bádatet pře'
pokřtěn svatým duchem. který vdak nebyl znázoÍ11éÍL zkoušeti podle ř€ckého lekst\ na př. podl9 .,.Emphatic
osobou' nýbrŽ ptákern. h.olubicí c1.19rr .""a t.i"ita1 iláflPť$.'.5diť*"Ť#ÍŤ"lišťfrď"Ť;1'i*Ťť.š'".ňŤ#*
tvrditi' Že svatý duch je Bohu poddán pouze ve své ur&rý ěten přod slbvo "dirch.. u Ja1.a 4:24?
tělesné podobě ja]ro pták? Poďe Jana 10:33 ře$i zidé k J€Žíšovi| "Ty' člověk jsa,

25 Jan dobře věděI, že Jehova Bůh a jeho S}T]. děláš- se- Bbh€m..' -qři.'čgFŽ před.slovem .'Bohem..chybí
Slovo, byti od sebe oádě]eňymi j.edqotlivci. Sprártrě 'TŠtý 

et"" .ho... M€ziřád}ový pňeklad ,;Diaglott.. ukazcjť

a,rózumně v;.nechal 'Ťčitý čIen (;;;Td;;';. í;ffi; ář* "s "ď#*5*f'.'l.ň*x ffi"í:i;'"T.'#ů u"'B:í!"#'
vď na Syna' aby tak naznačil rozdí]. Verše z Jxla 7:1, (ho theós) čiti Jehovou.\V odpověď citova'l jeŽÍš Žalm 82:6:
2 znéjÍ |edy správně |akto: ',Slovo bylo na zaČátku' a "Feklť ,isem. já byl: 

-Bo.hová..jste.. 
a vyn €chal člen pí.ď

s,:':'!l'lg " u.'ln.l;ry" lv}o lri1. T:b iP:.'b'P jH*fJf;#J-T5":5Ť1ug3t t"fi#H!";ť'?rY"1'Ť3íina ZacatKu u 5ona.- loto l lenl snao. ťras preKrao' ale s[ala se.a dodal: .,Svn BoŽÍ (ho theós/ isem.,. (Viz Dia.
nďdeme jej v .,The New Teslarnenl irr an Irriproved sl'olt). Je jasné. že iezÍš tciť pisatel jeho zprávy Jan)
Version, upon the basis of Alch.bish]op Newcome's New "{"ffih!l. 1ň:Y"iffi"l$ ''gs*'t"*í *ÍxŤ' Ťxe*}|:

I

I
f

I

I



STRÁŽN

27 Slovo čili JeŽíš Kristus bylo prvnírn Božírn obrazu Božím a nikoli jako o Bohu Jehol"ovi. jako
stvořenín. Plaví-li ťedy další verš: .,Všccky věci slir'ze o stvořite]i. Pavel psal o Syrru. ..lrterýŽ jest obraz
ně učinčny jsou. a bez.něho rric není učiněnq coŽ Bolra nevidi[elrrého a prr.orozetrý všebo stvoření. Ne-
učiněno jest.. (Jan 1:3), pali j 'e tím míněno. že vŠe boť skrze něho sťvoi.eny jsorr všccliy věci [totiŽ všech-
ostatní bylo stvoi'eno slrrze něho jakožto Božího ny osÍaÍlrÍ věci l i řomě něIro. 1ln.ol.ozeného]. kt.eréŽ
zástupce n'ebo S]užebníka' Že zde bylo míněno l.še jsou na rrebi i nď zerrri. \.iditelné i rrer'id:telnó. burlto
ostatni, |o zakládá se na téže biblické zvyklosti, klenou trůnové nebo panstva. buďLo krlíŽatsťr.a lrebo noclrosti;
n4iderre i u Jana 12:44' kde lo\.l1čž ti.eb:r vé[ě rozurně- r'Šeclro fostatní] skrze rlěho a p[o něho stl'oi.er1o jQst.
ti tak, že v ní jsou pojata něklerá ne\'yjádi-ená. bliže A on jest pi.ede vším lne však pi'ecl sr.j.lrr vlaslním
určrljící slova. Jan 12:44 pravi: ,.Ježíš pali ZYolal a [ebesliýn otcem] a všeclro [ostatrrí- jíur stoií... (XoI'
řekl: Kdo věří ve mne. ne ve mneť věří' ale v .tíJho' 1:]5-17) ProtoŽé všemohoucí Bůh s|r.oi.i l sr'ólro Syna,
.ienŽ mne poslal... Nechtěl tím říci' Že terr, kdo věří Slovo. napi.ed a bez součinnosli kolro}iolir. jinólro'
v Ježíše. nevěi.í v něho. ale pouze v Bolra' který poslal m]uví se o Ježíši Kristu jako o jelro ..jcrlrtorozcttt1trr
JeŽíše jako svého služebníka. Ačkoliv tedy česliý pie- [rrcbo jeclno2plozerrénr] Synrr... (Jan 3:16.18: 1:1].1S
klad to přímo nevyjadřuje. nicméně mín,il J ežiš, že Žáclnému jinému tvoru nedostalo se vyznameuání. ;1.
takoYý věří neien \ JežÍše. nÚbÍž též- v tolro' jenŽ Je-,- byl st\'oňen přímo sanotným Bohem Jellor.ou' nebot
Žíše posla]. Slova nelen a Íé.ž musírne si domysliíl. po stvoi.eni sr'élro jednoz;plozeného Syn.a. Slor'a. použil
máme.li ze slov JeŽíšových vyčísti správný jejiclr Jelrova tohoto Syrra jáIro spolupracovDíka v t\'ořjní
smysl. To platí i pro tekst, kde IovněŽ Ježíš řelrl: ,'Kt-lo. všech ostatních r'ěcí.
přijímá mne. nepŤijímá mne, ale tolro. jenŽ nlě po- 29 l{ťržeme zjistiti če tnó jiné bib]i.clié teksty. z nichž,
slal... (x{ar. 9:37, ŽíIka) Mínil tím. že dotyčuý přijírrrá vysr'ítá, proč Písnro svaťé neučí ..Lrojici.. čÍli ,.trini 'Lě...
nejen ležiše, ale léi Boha. jenž poslal Jďíše, jali de xlísto nám všalí ]redovoluje' abyclrotn uyedli taLo da]ší
kazují teksty Matouš 10:40, Lukáš 9:48. Jan 13:20' A falita z bible; v pi.edchozíclr odsta\.cích bylo však
poclobnčizde: Jelikož Slovo bylo..na počá|ku.. u B l lra. vl,počteno dosti důkazů' 'jeŽ ukazují' že ..i lojice.. je
nrusel.o to býti po torato počáLku, ledy pozdčji. kdy nebibliclrou' pohanskou naukolr, vyuálezenou détnorr.y'.
Siovo začalo tvořjti věci, toliž všechny ostatni vřr:., ]rtei-í tÍm tupí Boží jméno a jelrrl svt.cirovalró DosLavetlí'
\.ešk €rá pozdější stvoření. Pojedrrání r-r dalšíclr důkazech pi.elteclráme pozdějším

28 Jan přežil apošLola PáYla asi o 35 let. Zrlal čis|itm Slr,ťižné Yěže. SVa z 1' bi.ezrra 1918'
dobř € spisy Pavlovy. jež byly lehdy v oběbu', Zejnrér'a
jelro Iist ke křesťanům v I(olossech. kteIéžLo nr.SLo
leŽelo asi 160 km výchbdně od Efczu. kde Jan,zemi.c].
jak se domníváme' Jan vědčl. že Pavel ve svém listu
Kolossljm m]uvil o Synu Božím jako o sLvoi.ení a r-r

.a

2; Jak \ímo. 
'c 

JcŽíš s lvoi] l  všechDy oslr 'ď vě. i?
23) Naltol ik je JeŽíš K.istus . ' jednozplozený'. Syn? \

'29) Co nám ul iazují YŠechny pi.cdchozí odstavcc olr leJnč
,.troi i lc" l

"Aby 
Se-nepohaněla sluŽba naŠe..

..Nikonu v ničem rredár'iirne pol.rorŠení. aby,\e nepolrauěla služba naše'..- 2 Kor' 6:3: Sýliorz.

lI EHovU ne]ze kárati za to, že lřída inužů a Žerr.,
ď ktei.í jsou obecnč známi jalro..sluhové BoŽ-Í... nežii..
podle íol.roto jména. ale naopak ho zneuctívá. Jcstliž.:
statisíce mužů a žen. ktei.í si osobují titul ..stulra l]rzí..
nebo ..sluha evangelia.., jednají Ý rozploru s tínr. co
tento.titul znamená a co poŽaduje. nenčli b1'chonr se
divit. že vlna atheismu a matcriatisticl ié bezboŽnosti
Ioste všude v. zemích křesťanstva.

2 Četní iidé' lrleří nej.sou obeznáneni s Písmern sva-
[í.m' soudí, že.Bůh je takový;jak ho líčí tak zvaní ..clu.
c l lor.ni . .ve svých přFdnáškágh. naulrách a způsol.renl
sYého Života. Sluhové nábožerls|-ví nerněli by lid zatra-
coYati pro jeho materialismus a p,fo jelro bezbožrrost
a neměli by jej kárati pro jeho nedmtatečnou r'íru a
oddanost spravedlnosti' NáboŽenští driclrovní. křesťau-
stYa rněli by pohlédnouti sami na sebe a zlounrati. zda
sami nejsou z toho odpovědni plo to, čemu učí a čcnru
neučí' a pro své jednání v době vállry a míru' \{čli by
se zkoumati. aby poznali' jakou maíí účast rta rozšt-
ření atheismu'

3 Hlavně odpověduým za atheismus j'e ovšenr Boží
rel iký odpůrce satan. JestI iŽe však náboŽcnš|i  drrc lrov-
ní křesfal]rslva šIi cestou. j,eŽ způsobila, že velikó ma-
sy l idí dávďí přednost atheismu. pak nyní marnč
spouŠtějÍ povyk a podnikají . .kĎíŽové laŽeni .  prol i  rr i .
mu' SetrYávďíce svým učením i jedrráním na tóže
cestě, maří náboženští duchovní své vlastní horlivé
křižácké llsilí. Nebudou rníti úspěchu; velilié nebezpcčí
pro j€jich niboženské instituce a pro je'iich por'olání

knčží a duchor'níclr pot'crstc ir Ltdo]it je naliotrcc' Pr'o-
r'ocL\'í PíStrra sYalého př.eslrč přcCll)orčd(rlo IcllLo \'j.
sledeli s]or.yl ... l.oto l)irl i \.čZ. Ž!] \. posleclníclr lueclr
l ] i Is l l l l Io l|  . . ' rsr lcŽ| i i  t tc l rez lreč.t i  '  L i i l ' . i  tot iŽ bur lurr
sollečLí. ' ' '  \.íc3 r-ozlioší rreŽIi Bolrrr lnilovní. najio:
sice tr'ář-rrosl poboŽnosti. rrroc jcjí.všali zapřevšc' . ' '
vŽd5.cliy se učí a nilidy k poznání pravdy pi'ijíli n'en-ro-
hou. ... Špalrrí l idé však a p'odl.odníci budou postupo-
vati k ]roršímu. bloudíce a v blud uvádějíce'.. (2 Tirrl
3:1.2' 4,5' 7. 13; Sý1rora) NáboŽcrrští cluclrcr.ní celé.
]ro kŤcsťanslva. ktei.í miluií rozlioše a mají vn(\jŠí
tvái.nost zbožnosfi. jejicltŽ způsob Žir'ota všali nloc
?bgŽnosti popírá' rrebudou rrilidy s l,o zabl.tDiLi spll1čI1i
proroclví. Budou Ill l.tscli jísti trpké ovoce svýclr po-
lrryteckýclr skuLlrů.

4 oIázka ,.sluhů BoŽíclr.. je prcto v lěcht.o rre].}ez-
pečných časech Yelmi drilcžiLá. otíZka ta zní: JlLié

''slulry BožÍ.. rněI by l id míLi anebo p.oŽado\.ati? I' id
mcI by uváŽiI i '  ie d.JL. ' l  mJ ste v l ls l t tí s luIry. l i l . ií
l id klamorr. Povšinněte si. Že podie Písma se tiLo slu'
žebníci dáblor' i nazj.Yají s\'atými jrnérry jalio,.apoštol-'
a ..I(ristus..; jak praví bible: ..1.o jsou lŽiYí ápoštoló.
lsl iví pracovníci. pŤestrojující se za apoŠtoly Kristo\'}'.
A není divu. Vžtlyť se i sánr salan přestlojuje za irlr-

. 1' 2) Kdo rrrět by býti blíŽe zlioul-nán vz]rledem li loslou-
cí bczboŽnosti?

3) JaLi maií nábožens]ló duchoYenstÝo s"rá křížová tažcní
l)ro{i bezboŽnosti?

4) Jatié sluhy měI by l id míti? a proč?



d'ěla světla' Není tedy nic Zvláštního. kdyŽ se i jeho
pomocrríci (služebníci) přestlojují za pomocníky spra.
vedlnosti. Ale jejich konec bude takový jako jejich
skutlry... (2. Kor. 11:13-15; Žilka) Ti, lrdo milují prlv-
du a spravedlnost. nepňejí si talrové sluŽebníky přes
jejich vnčjšÍ .,tvářnost poboŽnosti... Pravý a Živý Bůlr
má s\'é pravé sluŽebníky; a ty|o přejí si rníti všiclrrri
lidé. lrledající Boha a jeho cestu k věčnému životu'
Je r'elmi důleŽilé' aby počestně Smýšlející lirié znali
biblické znaky t.ěchto pravýcll a věrrrýclr slulrů Bo-
žích, jinak rredostane se jin pom'oci' jeŽ je uved.a na
cestu r.ěčného života ve spravedlivém novém světě'
Jirralr by rrernolrli vědčL' kam se rnají oblátit, jakmile
se jiln oteYlou ďi pro lilarrr a prc pokryíectví nábožen.,
stvářů' a propadli-by bezbožlosti a lalešné ide,ologii
naší |tys ler i r .kr i  doby.

I{ĚŘ{TKo

5 Svatá Písma bible nám líčí a dávají nám pi-í-
lilady pravýclr Slulrů žiYého a pravého Bolra. aby ním
ukázala. jací mají býti služebníci Jehovovi' Nilrdo ne-
může očeká\'a[i' že pozná plavé skutečnosti o téLo
důleŽit.é ti.ídě a stane se tak způsobilým uchrániti,se
pod\'odu a špatného vedení. nesáhne.li přím,o po ilrspr-
rovailém psanóm Slo.!'u Božím. po bibli. Tam tedy
lr ledi ime vysvě||grí. icŽ nyní náSleduje.

.!&t

0 ] l i ií|| 'o '  l f f i  nraiÍ být i  m(ířeni v. l<aŽdóm oh|edu
r.šicIrtr i  Us|: l ; tí.  } ' leří lvrdÍ být i  s luhy BoŽími. podílá
rrán JežíŠ liristus' neboť on byl a je rr'ejvyšším sluŽab-
níkerrr Božín: a kdyŽ dlel na zemi, povolal l idi, za
sr'é rrásledovníky. on je BoŽím Velelrn'ěZem. i}e proto'
Že b: '  se byt zrodiI do rodjny ievÍty Arona a lak Zdě.
clil kněŽský úŤad od Arona, brďra }IojŽíšova. Nikoli.
ale Boží pŤísalrou byl učiněn veleknězcm. jenŽ se po.
doLá nňI(dc; ií|nu krrt 'z i  a krí] l  )[eIqhiseLlcchovi '  jenŽ
vládl a sYůj ]int:žslii' úř.ad r'5.lionával r'e starénr měslě
Salem. Jak prar.i l apoštol Pavel o JeŽíši l ir. istul ..Tento
však s pi.ísahou skrze Loho. jenž k rrěnru praYil: .Pi.l-
sáhl JehoYa' a nebude tolro Želet: Ty jsi kněz na věkl'
podle řádu N{elclrisedechova,. - potud Ježíš stal se
rulrojmím lepší úmluvy. Takový ?ajisté pŤíslušel nánr

. veleknčZ' svatý. nevinný' - rreposkvrněný' oddělený od
lrříšnílrů a vyr'ýšenčjší nad nebesa.., (Žid'. 7:Zj', 22,
26: SÚkora) JeŽíš byl tedy lepším veleknězem Božím
ncž Aron.

7 Aron bt.] prostě veleknězerrr plo dobro národa
israelslióho a sloužil pi'ed Jelrovou Bohem ve svatém
stánku úmluvy' jeuŽ bl'l Zhoto\'en lidslrou rukou Isra-
ele. Byl pouze snlrtelnÍ'm knčzem. protože byl lrříš.
níkem, jerrž stál pod odsudkem smrti. Nenohl zůstat
v úŤadě na včk).. ále musel zemi.íLi a jeho potomci
rr.ltrseli nastoupiti do kněžského úř.adu po něm. Na
oltíři občLova] zvířata' jejichž krev nernohla slrutečrrě
Smazati hi.íchy lidí. IiněŽství Aronovo ve svatém stáDku
úmluvy nrohlo ted}' pouze ZnáZorř'o.vati a pi.edstiňo.
vati Yětšílro bucloucílro knčze s lepší obětí, jež skuteč-
]É mčla míti rrroc smazati. hř.íclry l idí. 'ApošLol Pavel
pomáhá níLm li totrltlto zá\těru. neboť když byl ukázal.
.iali nčkdejší král a liněz N{elchisedech pi'edstírril pra.
r.ého velekněze Božíhó. Krista JeŽíše' d.odává:

8 ,.,Ale 
summa toho nr]uvení jest, že takového mám l

nejv1'ššiho knczc. l ( lerýŽ se posadi l  ná pravic i  trůnu
r'clebnosti v nebesíclr. služebníli fleiÍoulgós] jsa sva-
tyrrě a pxa\'élro Loho stánlru. kLerýž Pán vzdělal a ne
čIor'lčli. YšeliJrý zajisté nejvyšší krr,ěz lr oběLování darů
a obětí l'ývá usLaxoven. ''. Nyní pak tím důstojnějšiho
došel úřadu |leÍtourgí.a]. čímž i lepší smlouvy plo.

yE,Ž

středníkem jest. kierážlo trepšími zaslílieními jest utvl.
zena. ... Ale Kristus přišed, nejvyšší kněz budoucílio
dobrého. slirze větší a dokonalejší stánek. ne rukou
uitrělaný' to jest ne iohoto ihnr,otného] s|avení' ani slirze
krev lrozlů a telaL, ale skrze svou vlastní lrr,ev' všď
jednou do svatyně. vččné vylroupení nalezl (zjednal;
Ži lka). , ,  -  Žid. 8:1.3. 6: 9:11.,12.

9 Apoštol mluví o t.om. že JežÍš Kristus mčl zna-
merritčjší službu před Bohem než vel,ekněz Aron. l
používá při tom o Jďíši zvláštrrího slova- od rrěho j':
odvozeno s|ovo Iíturgie. jeŽ Znamená vykoIrár 'írrí vc-
řejnýclr úkolů vůči Bohu, službu pro tid. činilost a pů.
soberrí pro obecné blaho. .Iežíš Kristus vykorral tako.
vouto veřejnou službu v zájmu veřejnosti čili lrdu
tínl. že přinesl svou dolionalou lidskou přirozerlost
Jehovovi Bohu Ý oběť. .|outo občtí pro liclstr,.o jalro
celek stal se Ježíš Krjstus vskutku veřcjným slulrorr
BoŽím neboli veřejným s]u-:Žebníkem. ne snad jalio
politik nebo státník toholo Švěta. ale jako Jel.rovův'
velelrnčz' jenŽ mu přines1 jedině přija|elnou oběť. jeŽ
slouží lr vymazání hříchů 'čtrověčenstva. Vírou v jeho
oběť můŽe kdokoliv z lids|va' lrdo slyší dolrré posei-.
ství a přijme Ježíše jako Bohen ustanor"eného velc.
lrněze pro hříchy, nalézLi přístup k Botru a rnůže býti
vylroupen z odsouzení lrříchu a uveden v poměr s1ma
BoŽího. Upros|Ťerl iohoto hříšného SvěLa s jeho poku-
ŠenÍm a s jeho odporem proti spravedlnosti zaclroval
se.IeŽíš tak. Že jeho s]uŽbu neby]o ]ze haniti anebo
vytlúouti jí Sebe menší vadu' ZemĎet sice na dřerrč
jako zločinec vydaný veřejné potupě a haubě; avŠak
to na nčj ul'erlli jeho neDi.át.clé. Nádto bylo jelro ocho't.
né podrobení až k násilrré srnr.ti z rukorr nepřátel \"e
shoďč s Božím předsevzelím, podle nělroŽ měl bez
viny zemříti a tak přirrésti Jehor'ovi Bolru dolronrlou
oběť. I jeho zjevní nepřátelé mohli mí|i uŽitek z jeho
oběti. lrdyby činili pokárrí, vyznali SVou vi]nu a uvčřili
v niho.

10 JeŽíš poloŽi] svůj život tři a půl roku po svém
kilu Y Joldánu; Irěhem těclrto lel působil však podle
\'ůle BoŽí j alio veřejnj. slulra evangelia. Jak pak?
Púsobii jalio učilel veškerólro ]idu' lráže €vangeliun
o lirálor-ství Božím obi.ezanýrn Židůrn a Samari|-árrům'
Byl v plném snryslu slova BoŽím stulrou prc l id' net}oť
se nepouštčI do poli l iky-ani do obchodu nebo do tak
zvanélro ..Žid'ovslrého nábďenství... Věnoval se pluě
zvčšto\'ání Slova Božíh.o' zaznamenaného od proroka
i\{ojŽíše aŽ po 1\[alachiáše. a ve svě|Ie těchto svatýclr
Píserrr' vysvětloval obřezárrým Židům věci lirálo\'ství
BoŽi l lo '  Z\čslovaI poselství o kráIovslr 'í lérrrČť vý|Lrnné
lo|nulo náťodu obřízky a pro|o mohi bÍt i  nazr ir l  . .s l rr-
žebnílrem lčili vcřejným slulrou] obřízky plo BoŽí
plavost... (Rím. 15:8) NeŽ však JeŽíš vysloupil se
zerrr.ě a vrá[i] se do nebe, odkud přišel. dal po svérrr
znu tvýclrvsLání svýrir apošlolům a učectníkůrn pokyny.
aby šířili poselstvÍ o lrrálovství i mirno národ obi'eza.
ných Zidů dáIe'a aby Zvěslovali evaugelium všem ne-
obřezaným pohans}ým rrárodům. aby i z niclr děla[
učedníky. Tyto pok1rry lr světaširénu rozšířeuí er'an.
gel isačni l ro diIa udÉ|i l .  proLoŽc lU byIo ve sJrodě s.biblickými předpověďmi' které liázal. A jako YeňJjný
slulra evangelia kázal nejen na vei.ejných mísleclr,
v chlfuně. Y synagogách a venku pod BoŽírrr šírý.m

5.6) Kde a co se dovírne o měřit]ru pro služebníky Boží?
7'8)'Proč byl velekněz Áron pouze pi-eďobrazem a koho

byl předobrazem?
9) Nakolik byl Ježíš ýeř€jným sluŽebníkem, Ironaje sliržbu

bez hany?
' 10) Nakolilr byl Božím veřejným sluŽebníken ďřízky?

123



?

nebcm. alc i v sortkronýclr obydlícIr lidí' Clrocli] důlrrr
ocl clomu. abJ. se dostal Ii l idt'm a ruohl j iru l i: izati
osobnč př ' imým zpuso1'"ttt  '

SLUlloYí' N{I]SI'1ŠI'

7Í zati11 co tedy xIesiáš .Iežíš talrto Yei.eirlě slouŽll
a výlrradně se zirbýval S]ovem RoŽítrr. byli zde.i iní.
ktei-í sloužili jernu různÝ}r-r z1lůsoben. ab1. jclro shrŽba
nebyla lušena a blzdčna' Jc třcbir zrnírrili se ]]i.i lolrr
i o růzlrýclr Ženáclr. které pl.'oYáZely JeŽíŠe a je]ro
apoštoly nělrdy na jejic]l ces[ách á l<orraly rťtzló
služby. jeŽ ženské ruce dovec]ou pos]tyLtlouti. O těclr
je psáno: ..I ženy něliteré. lrteréŽ byly uzclt.rvelry od
duclrú zlýcl] a od lrenocí..' a jinó lnDohó. l i icr.óŽ po-
sluhor'a]y jen1u Ze \sLatliů s\'ých... (L[li 8:2.3) Občas
šli i apošt.olé rra nákupy. aby opali.ili věci poti'ebrré
lr jídlu. j indy ZaSe činil i příprar'y Dro slrronríždění.
'I.ak píšc tta pi.' .Ian. kdyŽ líčí jak lrírzal JeŽiš 'satrrai'slié
Ženě u studnč |cdrrlclro nčsla Sichar.: ..Ncbot rrčedtríci
je|ro ]]].l i odešli cto mčsta' aby n,akoupil i polirtrri l... (Jan
1:8) Cestorr do Jerusalenr.a poslal jedrrou ..posly přld
sebou. .\ onj jritruoc. r.ešli tj,o mě.stečlra Sarrral'i[ítns'liélro.
aby jcmu připlavil i ' .. (Lu]r' 9:52) A než pojedl posl;duí
večeři pasaclr sc.svýrni apoštoly a ustarlovil pam:ítnr-ru
vc{ei.i v ttpomínliu na svou YlasLní slnlt. ..poslal l)e-
tra a Jarra. řka: Jdouce. připr.nYle nárrr l-rel1tnlia. rby-
chom jedli ' ' . I oclšeclše. nalezli. jali j im por'ěclěl. a
př iprrr ' i l i  ber.ánka '  -  Luk ]2:8'  |3 '

12 Sloužili všalr téŽ I{ristu Ježíši tÍn. Žc spoltt
s ním kázali radostué poselství o lrráior'ství l3oŽinr.'
pi.ipr.ar'ujícc v rrčkLerýclr pi.ípadeclr půdu. aby Jcžíš
molti pi.i pozclějšítu sr.ótrr př.iclrodrr sr.ěrlecLr'ítrr pro
království jejiclr prÍrci tra rl líslě clorršiti. .I.a]i čteme:
.,Svo]al si dvanácL učeclníliů. rlal j irrr sílu a IIoc rratl.
rčemi dómony a rrcrn.octl i. poslal jc lráza| lrr.álor'ství
BoŽí.'. Potonr ulčil Pán ještč jiných scdmdesát. po-
slal je po d.r.ou pi.ed sebou do r'šeclr nr,čst a nríst. ka.trr
měl sám jíLi. n i 'e]i l '; im: ' '.]id5'ž vejdete někatrr do r1o-
mu. i.elinť:le napi.ecl: .Pol<o.i tomuto ctromu!... (Lulr. 9;1.
2; 10:1.5; Zilka.) \.ak je šlioli l. aby nohli Bolru slouŽii
\.eřejnč' lr blalru celku'

13 Svou spoluprací s Ježíšeln l iristcrrt piisobil i Lito
učedníci. jak Ženy ta]( lr.rl lŽi. ja]io slu}tovtl Iit ' isIori,
Slrrze rx1lro byli všalr zi i l.ovcřt slttIt1' I]0ží11li. ])f(i iolc
Ježíš byl pornazanýru Zástrrpcerrl BoŽÍrrr' Pror.oli ]lloj'
žíš, pi.edobráŽ JcŽíŠc Kr.ista. l 'cl i l iélro prol-olia J:lro-
r'or'a. měl sluhu. totiž Jozrre. 'o čcnŽ je psíno: ..T.:rl5'
\Ttal MojŽíš a Jozue sluŽebrríIr jelro; i vsttlup.i l NojŽíš
rra lroru Boží... (2' xlqiŽ. 24:13) ..Stalo se palr po snr1i
}{ojžíše' slrúebriília Jclrovor'a. Žc rnluíil Jelrova li Jrl-
Zue, synu Nrtn. služebníku }iojŽíšovu'.. (Jozrre 1:1)
I jinde je Jozue označovín j'ako slrrlrir }lojŽíšův' (2.
}Iojž. 33:11; 4. N{ojŽ' 11:28) Prrt]obrrč rnčl i proroli
Eliáš, jenž pĎcdstirioval JeŽíše Kr'ista v době jclro rlr'u-
hého příchodu' slrržellnília Elizea, o lrčtrr? č[en]c | '.;\vstav, šcl za Eliášcm a přisluhova] jernu'.. (1' Krírl.
19:19.21) PÍsno nám též ukazuje jeden ze zpLisobů.
jímŽ Elizeus s]ouŽil Eliášovi: ..ot|por,íclajc pak .ied.[
ze sluŽebníků 1rrále lzraelskélro. i.elr]: Jesliť zcle Elj
Zcus syn Safatťr\.. kterýž lír'al vodu Da r.uce Eliíšo\'''
laby si je urnyl]'.. (2. Král. 3:1 1) Čtcne téŽ. Že nrržští
příslušníci,knene Léví byli přeclstaveni YeleliněZi AIl}
no\'i. '.aby mu přislulrovali... (+ ltojz. 3:6; '18:1. 2)
Ačkoli tedy Jozue. E]izeus a ler'ité jsou oznaěelli jalio
s]ulrové oněch různýcir muŽů. niclnónč lionali sYou
sluŽbu j alioŽto Jelrol.or.i Bolru a bl'li v pt'vt! i.adč slu-
Žebníky BoŽími' neboé slouŽili podle jelro ustanoYcní.

srnÁzN
14 Porlobně byli it i ' kdo se připo.i ' i l i ke Kristu Je.

žÍši v jelro dílc' ozntrčováui za jelro slrrŽebnil iy. Apo'š-
tol Pavcl r.elmi si vážil vý.Sady. Žc srlěl býli taliorÍm|o
služe]]lrílierrr' KclyŽ pi.edk]árlal dúkrz svó služby. pra-
r' i l pt'oio: .,Ziclé jsoui Jsenr i jí' IzraeLští jsorr? Jsem
i.já' Sítnč Abrahanl,or'o jsou' Jscn i. i l i '  SluŽebníci
Itr ' istovi  jsou? . ' '  Nadto já ' . .  (2, Kor '  11:22'  23) Svý.rr
spolupracovrríliůnr a Dom'ocn]kťln] dal tý'Ž čestDÍ. náZ3Y.
Ke slrromáždění r' Kolossech mluvil o torn. jali po.
zna]i cr.angeliunr od Epaffy. a i.ekl: '..IalioŽ 

jste se i
ttaučili od EpaÍry. rrri léIlo s1roluslužcbnika rrašciro. k[e-
fýž jest Ýčrný I( \'ám s]uŽebuík Kristůt''.. l l io]'. 1:7)
Plvel poučoval téŽ mladólr.o .Iimoťca. ja]( 1)-]í \-L\].rrč
s] ' 'uŽiI l  cít. l i r ' i .  řk-t:  . .| .o lrr .| i  p ied|;|ídl i i  l , rr;rIt . t trn '
Jrudcš t lo l l r j rrr  sIuŽr bn'I icrtt  |(r is la JeŽi i ' .  Ž:\.I l  j5 ' t
slovy r'íry a dobrého učení. kLeré|ro jsi lrásledor'al '..
.í. Tjm. l:6. SÚkora) ZárovcÍt ozlračuje ljar'el Tinrotea
za .,služcllnília BoŽílro a ponr,ocuílra ( spolupracor'nília;
Slou. b.) lašeho v evatrgeliu l(ristovu..' (1. |eS' 3:2].l.alr 

nLiŽeme dnes ]}ý|i sour]asrrě slulry BoŽími i Kris-
lo\.ýni l lc p|oto. Ž3 by Brilr a l ir istLrs byli rh'ěma pod.
statou Si l.oYl]í'n]i osobani v tr'oiici čil i v tmjjed:ném
IJolru. nj.brž protoŽe JeŽíŠ Kr'istus je l l lav]lím úřední'
l(cm Božím. N'IÍr2emc tedy slorržiti |Jclrrr s]irze Krista,
jelrŽ traše dílo tlčlá u Bol]a přijrrLelnýrrr. SlouŽítle Bo-
Illr. působícc potl Ježišem Kristenr, l i lerélro usLanor.i l
Búh hlaYorr rrade \'šcmi 'sr'ými sluŽcbrrÍli1.. Yp|a\'dě
ttctttt tŽ. ŽÍr l t l1 l ror tta zettt i  ko: lx l i  'Rol lu 

pi ' j i l l Ic]nL, l l
s l rrŽbu j inak lIeŽ 5|( l .Zc KI. is la '  n.LŠe 

svťrúc: '

OB\O\l1\ i  SI.L ZB\ '

I;  \ .( '  i lY l .|Él l l  sIoleLí l r1 la kře\|altst\u \ j|]ns ' . l l l
i 'íttts]iého císai.e r'trttc':rrl rraulia o trojici. NáboŽť,ršlí
ljdé r' i 'íši byli lrrozbou policcjní rrroc'i a nreče poLi.
l icl it l]ro stíLu clorrucerrj věi.i|.i Y Dí' V dirslerl)iu toho b)'l
ži\.j a p|aYý IJůlr Jelrova Zallačerr do po]zadí a \'ěiší
\'j.Zl]am bJ.l pi.ičítárr. jeIro Syrru Ježíši K|istu' Nálit l.
ženšLí vúclci ]-|.clrali Jch0Yu L}.Z po\'šil11l]11lí. ja]io ]]}.
byl lrlar' lrě spojén s opor'rlror'anj.r't l i Zirl1'. a tlLit.az;r.]'
sc r'ydítr'rrl i zl sluŽe]-rttíli]. 1(r.istor't ' ' ..cl lultó osoby.'
trojjcclitrólro 13rllrl ' PcrrLlŠttjíce 1liíl i.rz JeŽíšrLr'. ..abl.
r'šicllrr1 cti l i S}.]l l l '  []]i j lJiŽ oLci: ctí... l.Zdá\'all nábo-
Žclršlí r ' r i r lc i  ] i iesťalrs i\ ' l l  S}.tru l 'íce cLi  néŽ oIc i ' , l Ján
J:2l3 Sprri lrré 1lrlsttr.errí. r]loc a aulolita o|ce Jě}roy:.
lt1'l5 zarrer1bír'l i l l1' a l idé lreclrápali a tleuyěclotrtol'a1i si
r.ilŽrrě' Zc Inrrsí býLi pi'cdevšíur slulry .Ielror.ovýnri. l:rk
jalio je služebrríkem Jelrovy Boha i jeho S1-tr Jczíš
J{ristus, Iitertl1ro nárrre rrapocl.obovati. Násletl]icnr lr-rho
Zapadlo jnéDo Jelrovol.o tlo tmy. x{llozí tr.rdil i. Ž: jscLt
.'aDoŠ|'oly KrisÍovýni.. a ..sluŽebníl<y Kt'istor'ýuli ' ' .r-
však térnči. nil ido ]rcY}'ZnáY.rl. žc je slulrou l]olrr .i l 'hr-r.
vý. snaŽe se vpr.avdě o to. aby lid jej poztral. r':iz:l sÍ
a uriloval jej.

10 Biblická prorociví pi.eďpověděla. že mczi donttri.
Iými křesťarry nasLanc taliové .odpadnutí od plar'é l
úplrrci vír.l ' a od lírskypJrré sluŽby Bohu s]irze l i l isia.
Avšlli Jcltor.a Bťr}r rrelněl v úmyslu nechat sc Zatlačii
r]a tfl 'alo do ]iouLa' ProrocLví jeho psarrélro .S]cr'a
pi.etlpovt\rlti la budoucí čas. l idy jcho služebl]íci l1rěli ]
býli obnovetri. ab}' rnu oDč[ sloužili nl celé Zen]i' Ii Lrl.

11' 12) Ja]r sloirŽj l i .  rr izrré osobý JežíšoÍi pro jeho oílc'
13) Iiteré })řil.ilady nátn ul(azu.ií, ]ioruu sloužili Ý prYó

i]adě ?
l  |  \aLoI iL jsrnc dncs s lLrIr:  BoŽími c i  sIuIt:  Kr is lor l .mi:
l j  \akoI iI i  b5lu l ' i re db: ino qIuŽ|)J l(r is l t r ' ]
10) celro obnovení b}.lo |edy zaslíbenq. a jakou rnocí?

r2&



drulo, obrr.rl,ení něl spolupůsobiti duclr Pána Bolr.a'
neboť proloclví o obnovení této sluŽby následuje po
z.námé předpot.čdi. li:c|ou cit{rje Ježíš z lzaiáše 6I:1.2
á jež zri: ..I)uclr ljanor'níka Jehoyy jest nade mnlou.
pr.o[.ože ponrazal mn: Jehova. abych kázal evangeiium
tic]rjm. Poslal mnc. abych ur'ázal rárry zkr.oušených
srdcem. abyclr r'yhlásil jatým svobodu a r'ězťrům o!:-
vřeIr i  Žaláře. ahych vylr lá*i l  lÓ to tniI 'osI iYé Jehovoro a
den. ponsty Boha našeho... JeŽíš pouŽil tohoto DI.o-
roctvÍ sánr na sebe. když byl pomazán svatým duclrem
Jeho\tvý4 v Jordánu. kde byl pokřtěn. ol byl neř
vyšším služebníkem JehoYo\'ým: Jeho. rrřičiněním' dic-
stal se Jehova Bůh v srdcích i v iednáni svého zasvě-
cenóho lidu opčt na pra\'é. příslušející mu mísío. Jelro
nl isIer lovttíc i .  k lcrým se Ud lélnic dostalo pom.rzání
Lýmž duclrem, stáli se slul]y Jehovovými. plot,oŽe se
stali slulry Kds[oYýni a napodobil i jej'

125 ,

věka' ale byl mu naučen zi evením Ježíše Krista' Pal'.e]
praví: ..Livangelium' kteréhož já uči]1ěn jsem sluha
z daru rnilósLi ,Boží mně c].ané, podle působení moci
jeho. ... abych rnezi pohany Zvěst.oÝal lestihlá bohat.
ství KrisLor'a.... Efez. l]:6.8l též Kol' 1:23.

20 Pavel sloužil iomulo čistému evangeliu spas:ní.
Tali slouŽil jako nástr.oj Kristův v díle smíření jinýc]r '
l idí s Jehovorr Bolrem' Pro|o Ťekl:..Všecko jest z Boha.
kterýŽ srníŤil uás s sebou skrze Jezukťista. a dal ná.m.
služebnost srrrířeuí toh.oto... (2. Kor.5:18) Všeclrna túó.
sluŽba pornál-rala včŤícím k členství v nírkvil jeŽ je
tť'1cm Kr is lor ým, lakŽe apoš|'o| mIuvi o sobě jako o
s1uhor'i církve' když praví: .'Církev. j.ejÍ'io'učirlěn j;em
já sluŽebník... * Kol. 1:24.25.

21 Vidíme tecly jasně' že apoštol Pavel neby] sluhou
židovskó organisace. j,eŽ zavrhla Ježíše Krista. Neby1
s]ulrou Židovství nebo .;židovského náboŽemtví.. s je. ..

sr.ěta nejsou naší věcí. Nemůžeme se postaviti za gu-

17,18) Jak se sp]nÍl.o v naší době proroct!'í Izaiáše61|4'5?
19) Kým jsou tito učiněni sluhy evangelia. jak ukazujc

případ Pavlův?
20) Nal."olili b1'I Pavel sluhou církve?
21) Ceho isrrre my šIužebníky. a čím působím€?
22l Co zavrhujeme a Óeho se drŽíme' abychom byli vyspě-

lýml sluhy Božími?
23,21) a) Do čeho s€ nesmírn]e \Íněšovat? b) Proč se

nesmíne míchat do politických záleŽitostÍ,\i kdyby na nás
' bylo naléháIlo?

,S TR NÁ vĚŽ

. 17 Yc staletíclr. jež násiedovala po smrti apďLolů |ro tradicemi náboženských otců. (Gal. 7:!3,Í4; angl.b')
Kristových a jejiclr oso]uíclr spolúslužebníků. nedbali Podstatou jeho r.eŤejnó činrrrrosti byl.o errangeliuín' za-
dorrrně]í následor'rríci Kris[ovi sluŽby pno Jelrovu Bonl' ložené rra psanéu1 Slovu BoŽinr. jak je lrázal Ježíš,
Po těchto mnolra stale|ích rrení óo nic jiného než ko- Kr.istus. S|cjI!ě jako Pavel působí dnes svědci Jehovovi
ncčné a úplné splnění pronoctvi, že BoŽi svatj'' rluclr odděleně ode všech lráboženských organisací Židovstva
býl vylit \. |čchto poslednÍcl-t ůlech plo obnor'enÍ služ. i křěsťanstYa. Nejsou sluhy oněch stovek vzájernně
by Jehovovi Bohrt., Proroctl'í mluví o theokraticlrélrl si odporujících nábožerrství křesťanstva' Řadí se do
obnovení organisaoe jelro lklu ao Z:noyazřÍZeÍ}i a foz- téže třídy jako Pavel. .firnoteus, Epafras a jiní ran.rrí
šíi.ení jeho'. uctír'ání' lrdyŽ pIaví k těmto znovu dosa- učedníci. j]Sou totiž ..sluhy 'evangelia... Působí výlučně
zetrým pomazanj.m rrašich rlnťt: ...Iedy vzdělají pustin;l s evangeliern. Učí soulrromě a káží veřejně toio €van.
star.odár'nó. poušlč st]ré sprar'í. a obnoYí ]nčsLa zpuš-l. gelium a nikoli lidskou moudrost a jejóch náboŽenské
lÉll . j .  p l lstí pu nt l lo l t l i  pul io lení. Neboť poslavÍ sc c iZo..  p iedslavy. Timtn e\ 'ejgcl iem byl i  ško|eni.  poučováni a
zentci. a p...řs|i budou sLáda \,aše. a s)'nové cizozemců v křesťanskó vířc brrdováni. Jsou s tímt.o er'angeliern
oráči vaši a r'irrai'i vaši budorr' Vy pak kněží Jeho\rovjj obeznánlerri a Zas\'ětili se oznanovati j€ jip1ým. a to
rrazr'árri budete. služebnící Boha naše]rc slouti bql€te... z nich dělá sluh1: er'ar-rgelia' Náboženské tradice lrřes.

18 ]':oto pr.or,octví z lzaiáše 61:t-6 nezůstalo v na- tanstva zavrhují jako llofánní (světslré) a ,.babslró

Šiclr  dnech ne5pIl l t 'nc '  x láttte lakove . .sIuzebniky Bohr laJo

!aše|]o... ktei.í mtr kolají kněžskou sluŽbu. Nejsou to 22 ])roto se suaŽíme drŽet se pňesně slov Par.lových
' or.šem členové ná|nžerrslié Irierarchie \'atilián]Ské api k Tirnoteovi: ..Budeš.d.obrým služebníkem Krista Je-

cluchovní ostatnícl] náboŽensliých olganisací křesťan. žíše. Ži\'en jsa slovy víry a dobrého učení, kterého jsi

sir'a. Jsou [o útlor'ó n]alého ostatku. kteří z:jména orl níslccloval. St'čtských však a babslrýclr bájí se varqi,
r.oliu-1918. orl korrce první sYěto\'é vii i lt l.. lror' l ir 'ě se ale cr' ič se l ic Z]]oŽnosti '.. (1. Tim, 4:6'7; Sýlrora) Všich-..
přičinili o ío' aby by]o obnoveno poznání Jehovy Bolra lri pozttír.iinre r'elmi dobře. Že se nrrsírne drŽet inspir0-
a aby byla omam6Yána jeho slár'a rnezi národy. Pro varrjclr l)ísenr bible. abyclrom byli clokonalými čili vy.
sr.é vylrr'alé úsilí a pío svou 'věrnost jeho jménu a spělýrrri sluh1. RoŽími a jeho e\.angelia v Klistu. Tato
jelro unir"ersální svróhovanosti ut'rpěli těŽká prorlá- Písma nrusíme studovati. abychom byli mnrdři he
sleclování od ná]roženstvái.ů křesťansiva. Kdo jsou tito? spasení' a musím'e jc kázati jinýrn' To radil Pavel Ti-
Je tďJelror'ůr' ostalek jeho pomazaných sr'ědků. A kdo nroteovi. i.lra: ..od dětirxtví svatá Písma Znáš, kteráž

,jsou oni ..cizozenrci- a ,.synor'é cizozemců..' lrteří se tč' n].Óhou moudrého učinití k spasení skrze ví'ru, kte.
k nim připojují v pasení stád a Y produktir.ní práci ráž jest v KristLr Ježíši' Yšeliké zajisté Písmo od Bohl

. orání polí a pčstor'á'rrí r.inic? Je io ',veliký Zástup.. jesr vclechnuté. a užjtečné.k učení, k trestánÍ' k rrapra-
zas.i"ěcených liilí tlobré vůie. kteří se dali slejraou oes- vor'ání. k sprár'ě, kteráŽ nálďí k sBravedlrrosti, aby
tou s pomazaným r:r'statlretn- Pro ve]ikou účast úa díle, byl dolionalý čIor.člr Boží' ke všelilró.nu slrutku d,obré-
ktel.ým spolu s ostatkem prolnčňují pošlapaný a zpus- mu hotový (vyzbmjený; i?ósc/.)... -,2. Tim; 3:1s17.
toŠený stav rrctívání Jehovy Boha na zemi r"e..t'šech 23 \.čnrťenleJi se výhradně tóto službč' iak se pak
Zemích Y .lir,etoucí zahradu' je i !en!o l"eiilrí. zástup můžeme Yůbec nríchat do po]itiky tohot.o švěta aněbo
lidí dobré Yťlle Z\'án .lsvědliy Jelro\"o1.ými',.. - Zje,t.,1:9-75' sc polioušet dikt,oYati. oÓ má .vyráběti filmovÝ prů;

mysl a co mají předváděti kina' anebo jak mohli bý-

SKRZE EvANGELIUI{. NE SKRZE NÁBoZENSTYÍ ;i:#' tŤ"J.*?í';:fi-;".-::ffi}"#;1l*?'jl1i&Ť*'á
Í. 19 NáboŽenslrÓ dttchoverxtvo ve stovkách růZnýcjr
[./  vyznáni k iesťan\Iv.] odrnílá svědky Jehovovy a h|.]s i lě
i' ozrramuje' že,ono je neoldinoval.o a Že je neual.ívá.

To je zcela v poŤádku! Je to biblické, rr.eboť praví slu.
hové Boží nejsou do svéIro 'úřadu- ustaraoveni ]idmi čili
náboženským duchoverrsLvem' nýblŽ Jehovou skrze Je,.
žíše Krista. To pr.ohlásil apoštol Pavel o sobě. Theo-
Iogické vzd.člfirí' klerého se d'ostalo Pav]ovi u nohou
rabína Garrra]iele' neuYedlo jej do křesťarrské služby.
1Gal. 1:11.17) Er'angelium, jemuž slouŽÍl Par"el' nebylo, 
evangeliunr ''podle čJ.ov$ka.. a on je rredostal od čio.

I

i

i
i

Ir
I

.:,

;: .  
j .



sTRÁŽNÁ vÉŽ.1,R

\ernéra Z T\Iinncsoly (US.\'. jeItŽ v lislopadu minutého *:í:,,u'"';.1i;|.,u#,T,.uiflu]ii,f ' iť,iÍ';l ij:ff'3:'l i

ilí'li*+l*:lmti*:l;+:'"*'hsŤ: lt;*tr léfftt"s''#-'thj1jé+i,ůih}j"'}lt'jíli'i:"{
il:ťj#"ná'#*i:"*l;lmljí}i;'*,.m,}*';'t' iffii"',"}i,ů.lŤT,.""1."ť'j'"i*óíiia j"ho sluzno.
}TJJtél1ť}#í*:.;;*t|t1''ť..'.#íi';T'..:},g '"2í v žárlrrórn př.ípac1ě nesmějí se BoŽí praví s]uŽel>

DoliLickém a občanslióm.... Nelv Yorlr 7'imes, 3 
'isto- *"llli$":l#:]fu"l*:'*;.m:;"il:l?*Ť'T3ř;

d;il 1,';: -.'i"'t{":iť..;:.fiul"ll'x #i;Ji"l"r""ŤiJ'*';}.:':}
24 tTpos]cchl by Ježíš anebo apošíol Pavel.této na- P:;ror.*o "íši."íu a.výzvy. *ď}"''''jil;'T,""ť'x.ť-J"s Íímr.t'*l:"'fi;ili:i'; i'1i#l"'T}1'Íi:f,i ?l:í|i:áii:.:'"Jů,':'''".']}.."x1.i.l.i'"'""i.#nťii*ť!i4 

-i1-p*'.*l*tlt*$'r"*'.':*{"';:ii
.fK.,i." ,:íi,j':#u"'o1l1.u.o.é;';-;; íoiiii"r.ú "r'ona.-,i 

.n'.
ř.iilli";á."d;' xr'- t.H^p.noxT'}il1'.,..r.6;"t;";. l;;i|,ilt'.yíll,''ii';|l""ÍL},gJnř"*'":ťi*il".,,i\:ll1
)#:i'J'T'f.'ix","išilt'5"l!;t ''sooň.,,iš":..,t.o".i '.l.'"ři 

ňuui Juiiu'"o"''a.""clárství, aby lidu vočkor'ali.
jako dobrý bojovníli x.^u í"iis'J$ir.ío, l-",'z "ňozi "ň 

iiň"i.or.oi"licliou sprar.ccllnoi1"i.l?'í'*.3jii""'5

[ď*í"ů..T'1t*"...0'c$[t+íií-ál-r [|\:|ďil#tifil".'i:tiťH'Il:'i:',:TůYi$iryÍ
!j*$.rť",3jj'l{liry""'#Í';i.j{xi.ff;#$ť úi i;;tů,:i"ll,*;;l:*:"rt::x :],;.,:;ti:li ttii\Í"l
šřhj,JH#:".Ťil'#"-'.;''.""i*lť:íltt;iď"T##Jil Í;ikx"rli|.'.:llJJ#:'ii:'"i',"?.#"iiť.iJil#.'':i.i
stá|ů tohoto sr.čta. .feprve nedávno' 30' října minu]ého .'";. 

";;;iii' 
vŠ"i. tv' r.t"i.i jsou, vni[ř. r.y soudíte. f.y

hl-#ij*'':r*x;tffi."'T.1';ř;{.ťífi;iiffi . :ftťJ."Tl x";l'i "ťi..řŤl''lťJ'rztež 
tedy toho

orlclc]]eny..' ba že papeŽ o"ř."ň" Lti' z" 'ii.t.én a 28 Apoštol pŤedpovčclě]. že la konci tohoto Svi]ta.

i,"t"i:*h"*r.l;..:..u;1;l *l4*;;":]l:ťi'}1;: 'x;rť:.j."'t,t* 11ji'Ti.qru[gJ[h?Jj"ii'11lét
lh^'''liruťllÍ. j*ť."I:*"1fi i;'1l''llffi ř*:;;#*;fk);. u{t$"+ť*;i;x,jii.}ůiť
ffi t:*}.$ffi ,.ffi:.;.l,jť*;ffiťi-i{t{fr qť,;;q j1*"'"*t-ť".*.rlt{l-ťl',lť,lffi
ř";"j; i"biJi i"zisi tt.i.to s podmín1rou, že padne n]

} před rláblem a bude se mu klaněti. o"'ári"outi toho,. co je v očích l3ožíclr sliutečtrou spra;

25 Pro.oŽ"e iY|,-^T:"::"i;i;llttl.:"e,irn* 5s:*Íiíru*i::L::Íili i::i: jil['ilť."ř".'*{I
;".".,ulml';.l."t,ťl'"';'f.*:f}il*Í'H"''í"''i:.!lll k'*ii.;iiii1b.j;'T1ť*ff,ii,Ť.jť*ťi*iln.',.,#;;;;;;'.Ž"i" .,,úai 

'r"tž" i.#:: {iáT:;""i?ffj::,íi i;"i".ňffi';;;or.*i-suoa"i'-i"t'ovovi jsou s tím.lo

řxŤl'.""1#5firil':*'"iť."..";'''"il; auct'oi:en,t',. pllte- "*.;ďi;;i."^Ň 
áá}re olezn'lr'eni' Nedají se svésti.

Íi|"l3il"lÍ:fli.#".ť#l.#J:i1tťi'ťx[txl'Hi ilJj#lt".'i'J: "lH:"tffi:;"*l*fi3.i1.'"#Tl:
[ii,l::i?L,'|."it*t{ť l;fun**,r:.Ť,i'#:$ů:if# $:lŤ;:u.'"";i't":Knl,:*ltxHř.liH*"jů
slovenských židů. ZaLím co po óelou.tu dor;r1 19J' doo1 "'nrr.'osň, 

.š"a| 
."'ý a nikoii jerr obílený starý s\'ět !

, stylry s Vatikánem; nenvt 
|,| T"ř-,E:"::i"l{-iri$ ť Pol{oCNÉ DÍLolxŤI.."#',:""T'ag}'t,--"^{#':gffi ťtr#"ff {řis.

ll-',ínj"|"""x!"#T"f,""ih"ň;i'..ri-sro-r.atoli*eno ' 
29 Nuže. oož kdyby se římsko-katolický náboŽen-

išc^ '"':ňŇ" -" ,"u;.ť'Íff"'*?#:tiditilá|"; "'g]:'*lr"wx{i:l",Ť l]'"{' *xŤ''ť!'*lJ".ij'x,;
ililÍ.]ji?]iŤ*,l'il.J-?ii:-g:'5ffi**itt1fr?J#; iJ:"*ki'*{ #*É; ť; '#}.:J,Ttrffiil HiT;:
ii1*i"li:f ;:,ťs"ii:.'-uiil-í.n!žir.et'očh*..[t".o
ť:i?.tj+i"t.#5.iTJ#řI;}ttť;i'Hlxjflti.l"' ;ůŤť;i il}i* "1*ř:i.i1iii?T:',t}"l"*:ť."l1"í.ř".""ŤJ;
"il ";:*1::;T;'i}l]ŤJ.'ly si připorrr'enouti. Že ,"ll.::.*l,lt.:*.J#*.:il1"1)ďř}3iu,"uiítJJ.j"ť".'f#
*ne;ll"l".rt,:i';Js.l"J",."''*ili"ffi.J""J"ůi su,:!::"Jilí.*tlli'lo,, *u"u'*' protoŽe se nestarala o
' i ' l* 

."'l iůj.zr. 
'l. ' l ioti byli kněŽÍmi a syny \.ele. rozšíiení biblc?

I

I

!



_
727 ._

cismu' obz\'lášLě po vynálezu knihtisku s pohyblivými
|}p} v l .) '  s l01cI i .  bJ l i  SnaŽi l i  ro^i i i I  výl]sky bibIc
l l lPŽi  I idPIn! Coz | id5by se byl i  pokusi l i  vysvět] i t  . l idu
tato svatá Písna. míslo aby jej krmili pohanslrými l i lo.
soÍiemi a uíbožerrskými tradiccm.i neiinspirova,nýclr 1!
dí? Tehdy byla by jejiclr s]užba zůstala prcsta viny na
dncšnín slavu r.ěcí v liř.esťanstvu a v jcho nár.od:clr'
UvaŽne. co vJ4(onali v lomto směIu přcs Svůj nralý.
počeL jen od rolru 1919 svědci Jehovovi. l iteří rozšíii lr
pi'es púl mi]jaldy knih a bIoŽuf o Písmu svaté,m lrro.
lně sLanrilion11 r.ý|is]iů íolrot,o časopisu. bezplaLnj'cir
tlalitáLů a jirrýclr pozvárrí lre studirr bible! A to vše
pi'es Z]]ační'. prudký^odpor. Ťírnsko-katolickýclr rrábo.
žcnst\'iri'ii a jinýclr n.áboŽenskj'ctl kruhťt lriestansťva-
(]í služba zaslulrujc polrtirání' jejich rrcbo naše?

' 30 Yyžir'ovací.situacc je rlnes zlá \,šu.le na Zenli.
coŽ \.y\'olilYá lrlubolré obavy r, kruzích náboŽenslrých.
Iol jI ic l iýc l t  i  oLcltodtt icIr .  pol iud se s lavÍ z ' l  st 'obor ln.:
podrrikání' SLále se vytrubuje. že atlreismus nrósoíl,á
prí\ i .  F l .o l r l rr| .  l rc1'o i l iL lck a l ids| ioLt bidu'  Z l i i  oříťiuv
sc nr l .1 l tí 'sc všccl l  s l rJn ná \meričany. any i ro. 'í la i ipo[IaYiny do zápaclrtí Evropy. aby ji tali zacirríuril i
pi.ed pdsttrpujícítn ziem; při tom je nít}oženslió clucllo.
verrslvo lrrrlé ná to. Že tn'jt vedoucí úlolru při sbírání
polravin pro laliovéto zísilky pt'o Evr.onu. a to rriko]i
z . lLtvudů čist(.  I l ||nlrt l i lní(.It .  l le přednr šiIn s cí i:ur
t l l rI i I l t ' l lý111 í lby L]JIv podepieny s lrLÉ poIiI ic|ré r I i l t lJ ' .
I l l in\ i  n: i l lDŽct lstt ' : i ř i  tnc l i  by lŠrlr  t t5ní pocIropit i .

jns|1 iŽc r Iosrrr I  ncnor ' l rupl  I  i '  Žc tt . . j . ' t t  l Ic<iosl  u lc|t  l l t .z ;er l - .
rÍlni  1rolrar1'  lcr l1.  rr i | io l i  pouze ItIad po c]) lcbů. i\ .o i i
Živnou pťtclu. lra lrleró můŽc prospíva| atheismus. ale
žc sc IBu dai'í ještč nrnoltem lópe' pakliŽe v]ádne nedo-
s lr lek 'r ' is lc l ro r l rrr . l ror rr . l ro pol i rmu z-,  psancho SIora
l;oZ]| lo '  l '1. . l \ ' i .  ||ro nc\č.I lUsl  duclrornich l t i 'csIans!r.:
jirlroŽto sJtt2ebrríků B,oŽíclr. Za něž se vydávají'.jc v ce-
lém svt1lě t' l l iovýLo h]aď po slyšení slova Jelrovy Bolra'
I(lerus' za tylo Dončrl' oripor,čdrrý' neurěl by se rlornní.
Yat. že je pros|' viny ia prospívíní bezlloŽrros[i a na
ros|oucílu rrcbezpečí Z rrí pro s\'čt' P-roLože se Slovo Bo.
Ží zavrlrÚe a jeho s\'čdci. lrtei.í jclro Slor'o rozšli 'ují.
jsou potíIírni, proto bylo př.edpovědčno u Ánose 8:11:
,.lU. drrové jdou. dí'Panovník Jelrova. Že rrošlu lriaJ
tta zo-tt l i .  ne l rIac| c lr leba. xni  Žíze vodl.  aIe sI}Šcrrí
s loY Jc l t0\u\ '(c l r  "

31 Duchor'cnstr'u b.\.lo tudíž odr1a|o vidční od Pí'
Da. a svědci Jel.ror'ovi jsou jediuí. kdoŽ plYinášejí Iiclern
Yšech níIodů sliutečuou ponroc. .l.i. lrclo slyší Slovo
Jclrovovo. jeŽ podil\'ají jelrc si 'čclci, obdrZí jeciirrě účin-
nou ocI l| ' ! l Ir t  n ied Vni l ' l Iu lí lIr  i i r| ichokoI iv l t lhcjsmu do
svólro žir'ota. T.o rraprosio vyvrací obvinění i.ímsko.
kaťo]iclré ]tierat'clrie' Že sluŽba s\.ědků Jeho\'ových přes
všcclrrra jejich tvlzení Vede pfalrticky k fedrování athc-
istnu'  ' l 'o lu hczdůvudtté obviItční nPsporně sou\. i5í s Ža.
lobami. jež byl}. ploti sr.ědkům Jeňovoi'í'.n \'ZnesenY
racis ly \ J I i t le ror e \crncclcu.

32 I.lílrrskolia1olic]<á hierarchie v Anrerice r1osud
neíznesla obyirr'ěrrí' Žc organisace světlků Jchovových
je ..masiro\'a11ýD1 Úrtočiš tč'rn.. klrrtbou sti hanýclr ..attreis-
tických Živ]ů... Budoucnosl sama ukáŽe. zda arrr'erická
hierarchie půjdc tali rtaleko' Učinlli talr' pali toto <rl>
vinění bude usyčdčeno ze lži sr.oborlnou. oteYi.enou
a Yeňejnou činnoslí svědků Jelrovových do ťé dob\'
]'r]cŽ\ laliová obŽaloba bude vzrresena. V Žádllérn DříDadě
rre]z.e er'angelisační s]užbu světlků Jclrovor'ých karati"
z^ Io, že allrcismus prospívá Za zády vatikánrr samot.
ného. v jelro italské vlasti '

33 [,ornoc pi i  dt le l tovnint hl ldu. k lerou př in{šejí
sr.čdci Jehor'ovi všem náIodům' rozšiř.qiíce Žil'ototlá.r'

né. požnríní Boha Jehovy a krátrovství jeho Krista, má
daleko r,ětší výZnam a hodnotu než hm'otná pornoc
pror'ádčná alrcemi politiclrými' sociálními. o]rchodrrími
a náboŽenskými. Ur-čitě má věčný Život v dokonalóm
1|o\( i ln svčl(1 velŠi cel lu a větší výZnam neŽ z ivot a
pi.echodné pohodlí v, tomto zlém světě. Avšalr niciraéně
náslcdor'ali svědci Jehovovi přílrladu svých kňesťan'
ských bralří v plvllím století a štědňe poskytli i hmot-
né včci na obživu, ošacelí a přístřeší svých nuznýclr
brati.í v Evropě a na východě. .Iuny šatstva a Dotravin
pos| l l l i  v.rnýnl s luŽebni|tům BoŽ n v různých zemÍch
eVropSkjch'  l rr  F i l ip iníclr  a v Japonsku' V sronu a
v zá ií lg{7 př ispť'I i  sanrolní svčdci američ|í 1b4.000
rlolary. aby prostředniclYím organisace CARE* mohlv
bj l i  po.: lány balíky s polravinami jej ich spolusluŽ:}r
nílrů:n v Německu a v Rakousku. Tato porrloc je sou-
částí jejich sluŽby evangeliu. neboť tak ji označuje
Písmo.

34 Čli:nre ve Skutcích apoštolů 11:27-30. kde
předpovídá veliká nouze' k níž pak došlo za dnů.

30) Proč panuie .duchor"rri lrlad a proč prospívá atheismus?
31.32) Proti čemq zřizujeme účinnou baštu?
33) Jal'.ou dalši pomoc, kromě duchor"ní, posLytli jsm€

l ]šdí\ 'r lo ?

34) I{de nazývá Písmo tuto pomoqnou akci službou?
3ó) Jaká sluŽba je to. a proč nás nelze kárati? 

*=.'#

+) C'\RE ' 'c zkratka pro ..cooperatjv €  |oi. 
^merical 

Re-

*lifil:"j","''il;""*... 
coŽ znamcn'á sdruŽeni pro americt(é

se
ci-

sai-e K]audia. Učédníci v Syrii provedl,i ponocnou
akci a poslali seblané př.íspěVlry skrze Pavlď a Barna.
báše svýrn křesťanslrým bratřim v Judslru, včetně
Jerusalema. Ve Skutcíclr 12:25 pravÍ se o íom: ..Bar-
ttrJrí i  p21 a Saul navrát iI l  se z Jerusalema. rykonavše
5]( lŽbu' . .  vs imn(.me s i .  ze tato pomocná al ice bvla
ttazr l i t t l  . .sJuŽLlou.. '  Apošlol  Pavel ta|r mJuvi o podobnť'
pomoci ve zprávě o své účasti na pomocné ákci asi
o.dvanác[ let později (t. j. olrolri. loku 56 io Kr.). Ja.
koŽlo .doZUl.cc nad 1romocnými fondy z Evropy píše:
..L\(.bot za dobfť se v idělo Macedonsl<ým a Acha:ským
[v Her '|rrr  .  rb l .  sbírku né' iakou učini l i  na c lrudé sva|é.
kle i iŽ jsou v Jerusa|clne. Takť sobě to obl ib i t i .  a t;ke
por. inni  jsou j im lo. Neboí |onevadŽ duchovních l .čci
jejiclr byli účastni pohané. povintiť jsou jim talié sl'ou-
žíLi |leitottrgeín] tělesnými... . Řím. 15:25.27.

. 35 Svčdci Jelror.ovi projevil i sLejně ' lásliyplrrý zá-
jem o lrrntrlné potř.eby svých sout.ozenců v nynější po.
r'álečnÓ tísni. oblátiYše se la Watclr Tower Bible and
Tract Society' aby jejím plostřednictvím mohli rrčco
pfo nč učlll it i. Par.el praví: ... '.s mrrolrým přimlouv{-
nrnr nlls prosíce ,, zúčastrri l i se ve sbírce pro svalé...
JesI rni  z l i is lé Zbytcctro psát i  vám o té Sl;Žbě. | i ler: i
se kr-rni i  pň svatr l .  Neboť Z|]ám ocho|u vaši ' . .  Neboť
služba toho úkon obětního rreien oclpomáhá nedost1t-
lrům svatých. nýbrž přináší téŽ lroj.ný užitek skrze
dílry mnohých (vzdávané) B.ohu. ježLo oni aa pi-íčinou
pt 'o l iízrttó s] l lŽbJ '  tóto velcbj l i  budou Bol la.  .  i2 '  Kor.
8:. l :  ! l : t .2 '12.|3: Sýkoro) Prvel  nrzývá tolo pontUcné
dílo veřcjnou službott (liturgií), ačkoli rt.ení svěřerno
obecDé I"eřcjlrcsti lrřgsťarrstva. ale je omezeno rra Jeho-
vovy sluŽeJlníky v Krislu. Nelze tedy ani v tomto směru
sluŽbu s\.ědl(ů Jehovových kárati' oni mohou bÝti
ubezpci .ett i .  Že na le lI lo láskyplný s lruIe.k rozdě|ení
vrYci  s je i ich potřcbt) jIni  SpolusluŽebniky Jehova Bůh
nezaponcue. plotože to učilili pro j'eho jmérro, ],slou.
živše svatým a ještě slouŽíce... Apošiol nás onpo-í'á.
ab.l 'clrom v tom vylrvali aŽ do konce. - Žid. 6:i0. 11'



128

NEKLÁSTI JINÝM PŘEKÁŽKY Do CESTY

36 Za nerllouh'o. jakmile pomine Závčrečná váIlia
arnageddonslrí, buďe u konce 'tato zvlíštní doba sluŽ."
bv' jez je v očích BoŽích velikou vjtsarlou- Jelikož to
.'''.l'i"š,'i rlen spaselí poznáváne. jsma odlr.odláni jed.

nati talr jak pravil apošiol Pavel' to'tiž ,.abycli dokoučil
sr.ťri bčlr a Službrr. jiŽ jsem přijal od Pána Ježíše.
abyih vyclával sr'ědectví o er'arrgeliu BoŽí mitrostt".
(Siutlry 20:24; Žilka) Jidáš odpadl od služby apošlol-
ské. a Lclyž byl k ní milostí BoŽí skrze Krista povolán
PaYe1' tu ji pŤijaL a drže1 se jí.jako neoc]enitďlnélro
poUaáu sluzby. Itekl: ',Pr.oto rnaííce tuib službx' jatž

isme obdrŽeli mi1osrdenství, rr,epolevujernre... (Skutky

i:I7,25:2, Kor. 4;1' Slou. b.) Pavel vytrval v této sluŽ-
bě aŽ do k,or-roe.. Nepokládal Žádnou sebe větší zkoušku
za korrečné vyzirouš]ení své ryzosli' po lrteléln by molil
vše bráLi rra lehkou váhu a vzdáti se sluŽby' Nikoli.
ale když byl podrulré ve věZení v Ří.rr\ě a kdy se Zdálo,
že sr'ťrj běh rlol-"ončil, přece psal Tirnoteovi. aby mu přÍ-
nesl 'J'nilry, zr'láš|č perganrerr... Ač r'e Yězení. clrtěl
nicméně konati další práci. dokud n€přišel jelm kouec
v Bolrem nu určený čas. Mohli j,ej zavříti do vězení.
rremohli všali zabrániti, aby i tam nekázal. v jeho pří.
Dadě osYčdčil se výrok: ..Slovo Boží není u vězení...
i2. Ti-. +.ls. 2:9) Tenlo věrrrý příklad Pavlův je nánr
doslatečnou pi.íčiraou. abychom \'ážně a bcz námitek

.přijali jeho slova k Archippovi: .'Yiz. abys služebnost.
irteiouzi piijal od Pána. vyp]nil!.. R'ovněŽ tak k TÍmo.
ieoui' ,'e.lě.ty Zůstaň při l'Šgn střízliv |bdčlý]' burr
ocl.roten trpěti, pŤacuj jako evangelista' plně koucj
slrržbrr'.. . Kot. l:17; 2' Titi1, 4:5, Žil^t.la

37 Jak nohli' byclrom od Pavla očekáva|i\ jiné 0.a-
pomenutí' kr1yž řekl o své vlastní účasti na díle Páně:
.oslavrrii svou službu.?.Ilo učinil tílrl. Že ji postavil jalro

r le idů|ožité' iŠi ve svúm Živo|č na prr.ní míslo a.t .črt:č
v ni  oůsouit '  (Rim' 1l:t3 '  ve stuŽbě pro Jehor 'u Bo] lr

. rrapoáobil ledy Pavel s\.ědomitě JeŽíše Krista' a proto
mrižerne si j.ej jako pravóho apošt.ola jisiě vzíti spíšl
za pŤíklad neŽ náboŽenské duchovrrí křesťanstva' kteří
se anes zaplétďí do kornpromisů s tímdo sr'čtem. Jeho
zpráva ukázuÍe' že rrikomu nep,ol.oŽil lrámen úrazu dct
cesty' Nelze proto jel-to s1užbu kárati a nelze jí ničeho
vytlrnouti. Službě duchoYenst\'a v křes lanstvu Ize však
čirriti výtlv, sřovnámc-lÍ ji s Písrrr'em svát:í'm. Jejiclr
neplavá služba nastaYčIa četné překážky do cesty
mr.rohým upřímným lidem. a ur.edLa nezměrrrou potlt
pu na svalé jmén.o Bolra Je|t'ovy. i

38 I my m'čli byclrom stejlně žárlivě jako Pavel a
o.tur.'í apoštolé a jejiclr spolupracovníci bdíti hád dob-
rýn jrnénem služby. lrteťou uám s\,ěřil Bůh skrze
Kristá' abychom kázali '.loio evangeliurn království...
Budcme sn snaŽi l .  abychom l 'e spojení s ni  jednďi

lah Žc Ilcpólozíme nij'akých překáže]( do cesIy t'ěch,
kteř.í přijmou evarrgelium spasenÍ. Nliliony lidí se sÍce
horšily nad naším postojem lre zdravení vlajek a nad

naší neutralitou k válkám rnezi národy íohoto s\.ěta

satanova; a\'šali v těcltto případeclr j.e pohoršení nc-

oprár,rlčnó. Proč? Pfotože zc1e lrorší se lidó nad títrt.

žó zachor'ávámc včrnč BoŽí Slol.o a jeho Pi.íliaz1' 1

drŽíme se příliladrr Kristova' KéŽ by Ye r.šeclr ostatrríc]r
příoadech ooItot.šcttí lo||t l l  byIo laI(é |rL. a lr . l  Ir . t iž

i i .  LL" ií ."  horŠí. nemnlrL i  r látn vylknoul i  n ic neŽ ttaši

l.ěrnost Zákonu našeho Boha.

39 Neposlrytujne tedy \' ostatníclr věci'clr l idem ui.
jalré př.íčiny k. páclu' jakýiukoliv sobecliým jeclnánínri

ner 'ízanjm postupem podIe ||ašeIlo povoIání. t im Žť se

bojínte nepří le l l  rnebo Že po]evítne á \Zd.-| lnc Se DLJJť.

což vše móhLo by licli pi.inčti. aby na naši sluŽbě sl-r]:-

dali vatly a káraii j i ' JelikoŽ jsrríě tak ]l líz]io Arm'aged-

cl.onu. zár.ěrečnénu liollci toholo zvláš[riílro ..dnq spa-

séní.i, proLo se snažme v}.sti.íhati se polroršení! Proč

nem'ěli.bychom lám svěřerré evangcliutl spaselrí učirri|i

oro j inó tak c|oporui 'c l tí|rur l t t in1 jrk j . ' l l  l ||oŽno tín| '

ie . ioeme cestou ncz1Šlrro'I i  a \ůfnLl  odl lanUsLi? Tí|nlo

způscrbem,4epromarníme B.crlrerrr nám p[ok.rza ou nri-

Iost.  já|( praví apoŠ|L-r l :  . ' \ i | iontu r t l i r .ctn nedírántc
pohoiŠenÍ' lb}. sť lIPpol]Jt! i ' I l  : ' luŽ| ' l r  t taše. t lýbt 'z vc

..š"- 
"e 

proliazrtjenrc jalio slrržellrríci BoŽí mrmhorr

trpělir"ostí v souŽénícIr. v rresrrázíclr. r. Ítz]iosiech. r
;ranách. žaláříclr. \. ne]rokojícb. v rri ltnalráclr. v btlř-

rrích. v pos1eclr. čistoLou. pozrrl iním. sltor'ír'ar.osLÍ. clrl]lro'

tir.os[í. Duclrem svatým' lásliou nelíčctrou. slo\.e,n] t)r.1\.
dy' rr.rocí Boží, zbrojí sprar'edlnlo.sti v p:avici i ler'ici.

z'á,pocty i potupy, pi.i zlé i clobró povčsti; za sr'útice

i'mc póttaáani. a pi.ecc prar'clu mlur.íme' neznínti
jsme. i přece ldobĎe znírni... . 2' I(or. 6:1 9l Sý'/ir,,rr.

40 Svó ustar.rovení služebrríliy tohoto díla evaůg]lia

nemůŽenre pťoliáZati uošerrírn zvlr,t.štrrícl.r límců a slir.ě.

lýctr. okázalýclr talárů a honosnýnri rláboŽenskýnrl
tituly. udě]or'anými hierarclrií a tlreologickýu-ri ústar'y.

Podóbně jtrlro Pal'el mitžemc však podali důkaz sr.é

kř.estanské služby sr'ýrn zasr.čcenínr Bolru a dilerrr, zÝč-

stování evangelia. pornátrajíce jinj.m rralézti Boží cestrt

spasení slirze Krista. Ne liclrotivó tiLuly danó nánl

l idmi' ale výsledky rozhodují. .Iinri sc doporuČuj Jilt.

sr"ědonrím lidí pi.erl očirn:r Božírrra' Raclrrjíce se z r.j.

sledků' jichž nám cla] Rťrlr dosucl rlosri]trtouii. i.íl iílrtc

spolu s jeho služebtríkctl l l ..1)fotoŽ (Iěliuji tolnu. l ite-

l.í.ž nne.znrocnil (posilnil: 5Ú];or|1); LotiL Iirlsirr JeŽiši

Pánu našetrru. Ž3 rl],tre Za li l]i YčIllóho soutli l. ab}' rrrtre

1' službě té postavil... - 1 Tirrr' 1:12'

SYa z 1ó' bř.ezrra 19.18

i

I

36) Co isrne ochodláni činiti podle přílrladu Pal.loYa?

37) Pr'oč Íc služba apoštola Par'lá pří}r]adnou a bez hany?

38) Jatié pohoršerrí I1aď naším jednánínr je neopť.l\.něné.
'a proč?

39) co m'áme činiti. abl.clrom zabrátrili polrar]ění sl.é služb.\.?

40) Jak dokáŽerne své uslano\'eni lie službě. a co za rri
vzdáváme?

- Odpov. redakqe: l '. Kapinus. Suchdol
_ přéánlá| né na c € lÝ rok 50.- Kčs, na půlvydáYá j€dlou měsÍČně V

u Prahy' Kamýcká 684. -
roku 25.- Kčs. jďuotlivá .[íiT'": tffií&.í.tr;a crltŤióiiJíó"lj,"iri;t.t #"i"e-i.!;sígábrřrHŇ:- Ř"i-ntiitái"i.t P.osoÍiil. Praha xl-zukov'
_ i\.ovinová sazbs Dovolena výmereJ ňá.D"ŠňŤ{-" č' í'-b,- - xz.-ób . zl' 1ó 1{96. Doh1éd,1c| poŠt' Ú řad Sucbdol u Pra}y


